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JAV NESUTIKO SU IZRAELIO
PRAŠYMU NEUTRALIZUOT GAZĄ

Amerika šią sritį pripažįsta Egiptui. Bet lieps 
perimt JT policijai, jei iš čia siųs užpuolikus
WASHINGTONAS, D. C. — Izraelio ambasadorius Abba Eban, 

dieną po užsienio reikalų ministerio Goldą Meir konferencijos su 
Dulles, įteikė valstybės departamentui savo vyriausybės planą, 
kaip sulaikyti Egiptą nuo Gazos užvaldymo ir ją paversti neu
tralia sritim, valdoma Jungtinių Tautų.

IKE ATPLAUKĖ Į BERMUDA LAIVU, 
H. MACMILLAN ATSKRIDO LĖKTUVU

Valstybės pasekretorius Her- 
ter jam paaiškino, kad JAV vy
riausybė negali priimti tokio 
plano, kadangi Amerika pripa
žįsta Egiptui pilną teisę šią sritį 
valdyti. Ji buvo Egipto atimta 
iš Izraelio 1948 m. Jungtinėms 
Tautoms išvedus sienas ir kovo
jančioms pusėms pasirašius Pa
lestinos paliaubų sutartį, Gaza, 
25 mylių ilgio ir 5 mylių pločio 
ruožas palei Viduržemio jūrą, 
buvo pripažinta Egiptui.

Jei Egiptas nusikalstų
Christian Herter atsake Iz

raelio ambasadoriui Ebanui, kad 
Amerikos nusistatymas šiuo 
klausimu pasikeistų, jei Egip
tas paverstų Gazos ruožą baze 
savo partizanų užpuldinėjimam 
prieš Izraelį. Tuomet susidary
tų pagrindas reikalauti, kad 
Jungtinės Tautos perimtų iš 
Egipto Gazos valdymą kaip prie
monę pašalinti pavojų taikai.

Amerikos valdžios sluoksniuo
se manoma, kad Gazos konflik
tas kaip ir išspręstas ir kad šis 
klausimas pamažu visiškai susi
tvarkys naujosiomis aplinkybė
mis — perleidus ją Egipto civili
nei administracijai ir palikus JT 
policiją 'budėti Izraelio 'pasie
ny prieš užpuldinėjimus viena 
ir kita kryptim.

~ Vienas kitas arabų pabėgėlis, 
pagautas Izraelio teritorijoj sa- 
botažintiais tikslais, amerikie
čių perdaug nejaudina. Izraelis, 
priešingai, įrodinėja, kad tai 
pradžia didesnių užpuldinėjimų, 
kurie prives prie ginkluotų at
siskaitymų ir kruvinų mūšių.

Izraelio lėktuvai 
skridę virš Gazos

Egiptas įteikė JT protestą
KAIRAS. — Egipto vyriausy

bė įteikė JT policijos vadui gen. 
Burns pranešimą ir protestą, 
kad virš Gazos teritorijos tre
čiadienį skraidė penki Izraelio 
karo lėktuvai.

Šiuo neleistinu įskridimu izra
elitai norėjo parodyti savo kari
nę galią ir savo piktus tikslus, 
sako egiptiečiai. JT policijos 
viršininkas Burns pažadėjo da
lyką ištirti.
Reikalauja dolerių

Egiptas kartu pranešė, kad 
Suezo kanalu jau gali praplauk
ti laivai iki 2,000 tonų didumo. 
Prasidėjus laivininkystei, tuoj 
iškilo nesusipratimų dėl mokes
čio už kanalo naudojimąsi.

Trečiadienį Egiptas sulaikė 
Libanono valstybės du laivus. Iš 
jų kapitonų buvo pareikalauta, 
kad muitas už kanalą būtų su
mokėtas Amerikos doleriais. 
Paskui Egiptas nusileido ir pa
žadėjo šį kartą praleisti sumo
kėjus Libanono svarais.

— Ispanija, kovodama su an
gliakasių streiku, apie 1,000 iš 
jų mobilizavo į kariuomenę ir 
įsakė jiems grįžti į darbą.

IŠ VISO PASAULIO 
©

Sprendžia Kipro klausimą
LONDONAS. — Kipro taikos 

klausimą dabar sprendžia Nato 
šalys ir anglų vyriausybė. Nato 
taryba nutarė išbandyti savo pa
jėgumą išspręsti šį konfliktą, 
kurio suinteresuoti dalyviai yra 
Anglija, Graikija ir Turkija, vi
si Nato nariai. Anglų valdžia, 
atsakydama į EOKA teroristų 
vado pasiūlymą derėtis, prane
šė, kad ji sutinka paleisti iš
tremtąjį arkivyskupą Makarios, 
jei jis prieš tai palieps grai
kams sustabdyti terorą prieš an
glus.

Janos Kadar atvyko į Kremlių
MASKVA. — Komunistinės 

Vengrijos premieras Janos Ka
dar atvyko į Maskvą. Ten jis 
10 dienų tarsis su Kremliaus 
valdžia apie šalies politinius ir 
ekonominius sunkumus. Jį pa
sitiko Chruščevas, [Bulganinas 
ir kiti Kremliaus didikai. Svei
kinimo kalbos su priesaikomis 
laikytis išvien užsitęsė daugiau 
kaip pusvalandį.

Švedija nuneigė SSSR 
kaltinimus

STOCKHOLMAS. — Švedija 
pasiuntė Sovietams notą, nu
neigdama jų kaltinimus, kad ji 
pasiuntė į Estiją 14 pabaltiečių 
špionažo ir sabotažo tikslais. 
Švedija sako, kad iš 14 išvardy
tų pabėgėlių, tariamųjų 'šnipų, 
tik vienas yra gyvenęs Švedijo
je.
Valera — Airijos premieras

DUBLINAS. — Airijos nau
jai išrinktas seimas pakvietė 
Valera sudaryti naują vyriausy
bę. Valera jau yra pirmininka
vęs 7 Airijos vyriausybėms, iš
skyrus pustrečių metų laikotar
pį, kada jis turėjo užleisti vietą 
opozicinių partijų, pasirinktam 
vadui Costello.

Sukilimai Togolande
KUMASI, Gana. — Naujosios 

Ganos valstybės opozicinės par
tijos seime pareikalavo pasiųsti 
į Ganos provinciją Togolandą 
komisiją ištirti tenykščių riau
šių. Opozocijos nariai kalbėjo 
parlamente, kad Ganos kariuo
menė ir policija pasižymėjo To
golande brutališkais žygiais, ma
siniais areštais, civilinių gyven
tojų šaudymu, nuosavybių gro
bimu. Daug vietinių kaimelių 
ištuštėję, nes terorizuojami gy
ventojai išbėgioję po džiungles.

Anglija galvojo pulti SSSR
LONDONAS. — Iš naujai pa

skelbtų karo laikų dokumentų, 
matyti, kad Anglijos vyriausy
bė 1941 metų pavasarį planavo 
subombarduoti Sovietų žibalo 
pramonę Kaukaze ir tuo pamo
kyti, kad jie negelbėtų Hitlerio 
Vokietijai. Planas atpuolė, kai 
apie tą laiką, birželio 22 d., Hit
leris paskelbė karą Sovietų Są
jungai.

Prezidentas Eisenhower keliauja Canberra laivu Į Bermuda, kur jis konferuos su Anglijos pre- 
mieru Harold MacMillan. Pranešama, kad prezidento sveikata žymiai pagerėjo: jis jau baigia atsi
kratyti slogos, kuri pastaruoju laiku ji pusėtinai kamavo.

“KOEGZISTENCIJA” TARP LENKIJOS
VALDŽIOS IR BAŽNYČIOS PAVOJUJE

Po trumpalaikių paliaubų, komunistų spauda 
pradėjo stiprų puolimą prieš katalikus

j Nubalsavo pasitraukti iš 
viceprezidento globos

CINCINNATI, Ohio. — Pir-
VARŠUVA. _ Komunistų partijos organas “Trybuna Ludu”

dvi dienas iš eilės parašė po ilgoką straipsnį prieš katalikų baž
nyčią, kad jos dvasiškiai, mokydami vaikus tikybos, moko kartu 
ir netolerancijos.

Gomulkai ieškant koegzisten
cijos su katalikų bažnyčia, buvo 
susitarta su kardinolu Wyszyns-

moji šoferių unijos grupės, kuri 
reagavo į unijos viceprezidento 
ir vidurinių valstybių unijos pa
dalino prezidento James Hoffa 

i apkaltinimą federaliniame teis-
Rrtie, buvo 114-tas skyrius.

Šio skyriaus susirinkime buvo 
vienbalsiai nutarta pasitraukti

į Vėliausios Žinios
kiu, po paleidimo iš kalėjimo, 
kad katalikų bažnyčia gaus teisę 
skirti savo kapelionus į mokyk
las, kalėjimus ir kariuomenę. 
Katalikų bažnyčia už tai pasiža
dėjo laikytis lojaliai ir šį lojališ- 
kumą įrodė per seimo rinkimus 
sausio mėnesį, ragindama tikin
čiuosius rinkimų neboikotuoti, 
o eiti balsuoti ir tuo atlikti pi
lietinę pareigą.
Kalba apie “terorizmą” 
mokyklose

“Trybuna Ludu” dabar rašo, 
kad mokyklose susidarė labai 
rimtai padėtis. Vaikai tų tėvų, 
kurie jų nesiunčia mokytis tiky
bos, patiria mokyklose tokio el
gesio iš daugumos mokinių ir 
kai kurių mokytojų (kapelionų), 
tartum jie būtų žydai arba net 
anarchistai.
Valdžia ramina komunistus

Partijos organas rašo, kad jie 
negali tylėti, girdint tokių nu
siskundimų iš Lomunistų, ne- 
katalikų tėvų. “Mes turime pa
reikšti, kad katalikų bažnyčia 
klaidingai suprato mūsų nusi
statymą šiuo klausimu (religi
jos mokymu), šiuo atžvilgiu mes, 
nesame silpni. Mes esame tole
rantiški, bet reikalaujame ir iš 
kitų tolerancijos”, rašo “Trybu
na Ludu”.

Laikra'štis kartu ramina ir sa
viškius, kad jie perdaug dėl to 
neverkšlentų ir nebijotų idėjinės
kovos su katalikais. Jie turį bū
ti įsitikinimo, kad šioj kovoj jie 
išeisią laimėtojais.
Nenori konflikto su bažnyčia

Kad Gomulkos vyriausybei 
svarbu išlaikyti koegzistenciją 
su. katalikų bažnyčia, matyti iš 
“Trybuna Ludu” straipsnio pa
baigos, kurioj pasakyta:

“Mes nenorime jokių konflik
tų Lenkijoj dėl religijos. Kaip 
partija, kuri ieško lenkiško ke
lio į socializmą, mes supranta
me, kad šis kelias priklausys ne 
vien nuo ekonominių ir kultūri
nių problemų, bet ir nuo lenkų 
atsidavimo religijai”.

— Irano ša has amnest avo 119 
karininkų, kurie 1954 metais bu
vo nuteisti mažiau kaip 15 metų 
kalėjimo už priklausymą Sovie
tų špionažo organizacijai.

@ Londone susirinko pasauli
nių alyvos kompanijų atstovai. > 
Jie svarsto gigantiškus panūs, 1
pravesti naujas vamzdžių lini
jas, kuriomismiilijonai tonų ara
bų šalių alyvos kasmet pasiektų 
Viduržemio ..jūros ..pakraščius, 
aplenkiant Nasserį ir jo kanalą.

I

@ JT gen. sekretorius Dag j 
Hammaiskjold pasiekė per Bei- į 
giją ir Graikiją Egiptą. Ten jis 
tarsis su Nasseriu Vidurinių Ry
tų problemomis, tarp kurių da
bar svarbią vietą užima vėl Su
ezo kanalas.

@ Valstybės departamento at
stovas Lincoln White išreiškė 
viltį, kad prez. Nasser sutiks su 
jūrų šalių reikalavimu sutvar
kyti Suezo kanalo laivininkystę 
paga tuos 6 punktus, kurie buvo 
priimti JT Saugumo Tarybos.

@ Prie Kubos pakraščių pa
stebėta kutenu ir kitokių mažų 
laivų, kuriais plaukia pabėgę re
voliucionieriai kariauti prieš Ba- 
tistos valdžią. Kubos karo lai
vai išplaukė ieškoti “invazijos 
armijos”.

© Illinois aukštasis teismas 
pakeitė savo ankstyvesnį spren
dimą ir pripažino, kad “vartoji
mo” mokestis yra konstitucinis, 
žmones, kurie perka automobi
lius ir kitus daiktus kitose vals
tybėse, turės vistiek mokėti Illi
nois prekybos mokestį.

DRAUDIMO AGENTAS UŽDIRBDAVO 
IŠ ŠOFERIŲ UNIJOS $300,000

Viceprezidentas gaudavo $5,000 per metus atgal
WASHINGTONAS, D. C. — šoferių unijos viceprezidentas 

Frank Brewster liudijo senato komitete, kad draudimo kompa
nijos agentas, kuris tvarkydavo unijos socialinio fondo sumas, 
gaudavo iš unijos per metus $300,000.

Komiteto nariai klausė Brew
ster, ar jis už tai negavo iš mi
nėto draudimo kompanijos at
stovo George Newell $5,000 per 
metus kyšio, laikantis principo, 
kad “ranka ranką mazgoja”.

Unijos bosas nuneigė, kad jis 
gavo iš Newell kyšių, bet prisi
pažino, kad jis gaudavo “algą” 
po tokią sumą per metus. Brews
ter pasakojo, kad jis buvo pa
samdytas prižiūrėti, kaip iš ry-

Šoferiu maištas 
prieš bosą Hoffa

iš Hoffos globos. James Hoffa 
buvo .apkaltintas sąmokslu iš
vogti iš senato komiteto doku
mentus, kompromituojančius šo
ferių unijos vadus.

JT policija suėmė 
opiumo pirklius

Arabų kontrabandininkai 
apsivylė “kooperavimu”

NEW YORKAS. — JT sekre
toriatas gavo žinią, kad JT poli
cija suėmė Sinojaus pusiasaly 
egiptiečių opiumo kontrabandi
ninkų g? uja.

Visų pirma beduinas pasiūlė 
JT policininkui hašišo ir gerą už
darbį, jei praleis kontrabandi
ninkus iš Sinojaus pusiasalio į 
pietinį Egiptą.

JT policininkas painformavo 
savo karininkus, šie Egipto vy
resnybę. Po to buvo paprašyta, 
kad beduinas parduotų kiek ha
šišo. Vėliau buvo išai'škinta vi
sa organizacija ir konfiskuota 
opiumo už $500,000.

Bulganino laiškas Adenaueriui
BONA. — Sovietų ministerių 

tarybos pirmininkas Bulganinas 
pasiuntė Vokietijos kancleriui 
Adenaueriui naują laišką. Bul
ganinas prašo kanclerį nelau
kiant įgyvendinti jųdviejų žo
džius — išplėsti prekybą ir su- 
tamprinti kultūrinius santykius.

į to vedžiojami ir mankštinami 
i Newell sportiniai arkliai. Jis 
prisipažino, kad jis yra New- 
ell’iui skolingas $40,000.

Priartėjus senato, komiteto 
duotam “ultimatumui”, šoferių 
unijos prezidentas Dave Beck 
pranešė, kad jis sutinka gera va
lia atvykti į komitetą su visais 
savo dokumentais ir atsakinėti į 
klausimus apie jo pajamas ir iš
laidas.

Iš Washingtono atskubėjo ir Jbhn F. Dulks
HAMILTON, BERMUDA. — Ketvirtadienį, kovo 21 dieną 

Bermudos saloj prasidėjo svarbūs politiniai pasitarimai tarp JAV 
ir Anglijos vyriausybių vadų.

Amerika apsivylė 
Nasserio išmintim

Sen. Johnson prisibijo 
naujo karo Vid. Rytuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato pirmininkas Lyndon 
Johnson pripažino, kad kongreso 
nariai yra didžiai susirūpinę, 
kad Gazos ruožas nepavirstų 
Egipto karine baze. Būtų didelė 
tragedija, jei Izraelio atsitrau
kimas iš Gazos ir Akabos pri
vestų prie naujo ginkluoto kon
flikto.

Senato vadas pasitarime su 
demokratų atstovais pastebėjo, 
kad ne tik Amerikos vyriausybė, 
bet ir visuomenė tikėjosi iš 
Egipto panašios, valstybinės iš
minties, kokią ’parodė Izraelis, 
sutikdamas atsitraukti iš • visų 
Egipto teritorijų. Bet ligi šiol 
šis laukimas buvo bergždžias. 
Ragindami Izraelį atsitraukti, 
manėme, kad tai ves į taiką. Bet 
dabar atrodo, kad jis gali pri
vesti prie naujo mūšio, pripa
žino Johnsonas.

Japonijos teismas 
nuteisė amerikieti C

Mirties bausmė už plėšimą, 
padegimą ir žmogžudystę

SENDAI, Japonija. — Japo
nija nuteisė mirties bausme pir
mą Amerikos kareivį. Kiti 37 
jankiai buvo nuteisti kalėjimu 
daugiausiai už banditizmą.

Nuteistasis mirties bausme 
yra Orvis Boone, 24 metų, iš 
Galveston, Tex. Su juo nuteisė 
ir jo draugę japonę Šegeko Sa
saki. Jiedu rugsėjo 4 d. apiplė
šimo tikslais nužudė japonę, pa
skui padegė jos namą, norėdami 
paslėpti nusikaltimo pėdsakus.

Boone buvo kiek anksčiau, nu
teistas kalėti iki gyvos galvos 
JAV kariuomenės teismo už ki
tą žmogžudystę, už JAV armi
jos specialisto Edward Maune- 
kea, 2'1 m., nužudymą Havajuo
se liepos 31 d. Jei apeliacinis tei
smas patvirtins japonų sprendi
mą, jis ir jo sėbre bus pakarti.

Lehman-demokratų 
mažumų komiteto 
vicepirmininkas

Gub. Williams lieka ir 
toliau pirmininku

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ilgametis senatorius Herbert 
Lehman iš New Yorko paskir
tas demokratų partijos mažumų 
(tautybinių grupių) komiteto 
vicepirmininku.

Tautybių komiteto pirminin
ku ir toliau lieka Michigan© gu
bernatorius Mennen Williams. 
Senatorius Theodore Green iš 
Rhode Island, dabartinis senato 
užsienio santykių komiteto pir
mininkas, yra. tautybių komite
to garbės pirmininku.

Buvęs senatorius Lehman pa
sakė, kad jis šioms naujosioms 
pareigoms paskirs didžiąją laiko 
dalį.

Prezidentas atplaukė 'kreise
riu “Canberra’’ trečiadienio va
karą. Laivas išmetė inkarą Gra
si įlankoj, prie kurios yra Ha
miltono uostamiestis su anglų 
gubernatoriaus būstine.

Keletą valandų anksčiau į Ber
muda lėktuvu, atvyko Britų mi- 
nisteris pirmininkas Harold 
Macmillan, užsienio reikalų mi- 
nisteris Selwyn Lloyd ir būrys 
palydovu.

Valstybės sekretorius Dulles 
kiek vėliau atskrido iš Wash
ington©, kiek pasilsėjęs po ilgos 
kelionės iš Australijos. Iki pat 
paskutinės valandos buvo pasi
ruošęs įkristi ir vicepreziden
tas Nixon iš Tunisijos, kadangi 
buvo abejojama, ar prezidentas 
bus pakankamai pasveikęs, kad 
galėtų dalyvauti ilgų valandų 
pasitarimuose. Jis jūrų kelionėj 
slogos atsikratė, bet ir toliau 
tebekosti gana dažnai.
Draugystė dar neatstatyta

Amerikos-Augi jos draugyste, 
kuri pašlijo Egipto invazijos 
dienomis, yra tik paviršutiniš
kai atstatyta. Per tą laiką Ang
lijoj visuomenės nuotaikos prieš 
Eisenhowerio politiką nesuma
žėjo.

Pastaruoju laiku E’senhowerį 
vis (griežčiau kritikuoja ir dar- 
biečiai, kurie daugiausia puolė 
Edeną už invaziją į Egiptą ir 
daugiausia prisidėjo prie jos su
stabdymo. Bet buvo galvota, 
kad Amerika, sustabdžius inva
ziją ir grąžinus senąją padėtį, 
pareikalaus ir iš Egipto laikytis 
pasaulinės tvarkos. Anglų spau
da rašo, kad ligi šiol tokio nusi
statymo Amerikos politikoj ne
matyti.

Naujasis premieras Macmil
lan, o ypač senasis užsienio rei
kalų ministeris, likęs iš Edeno 
kabineto, Selwyn Lloyd, spaus 
konferencijoj Eisenhower;, kad 
jis vadovautų Vidurinių Rytų 
konflikto sprendimui iki galo, o 
nesitenkintų susitvarkęs vien 
tik su draugais — anglais, pran
cūzais ir izraelitais.

Teis laikraščius už 
sekmadienio laidas

Nusikaltę Dievo įstatymui
OTTAWA. — Ontario vyr.- 

prokuroras A. K. Roberts trauks 
į teismą tris Toronto dienraš
čius ir dvi radijo korporacijas, 
iš jų ir valdinę CBC už už Lordo 
įstatymo laužymą nesilaikymą 
sekmadienio “sabato”.

Tie laikraščiai, kurie pereitą 
sekmadienį išdrįso sulaužyti mi
nėtą 1906 metų puritonišką įsta
tymą, išleisdami sekmadienio 
laidas, aiškinasi, kad jų tarnyba 
visuomenei įeina į išimtis, ku
rios numatytos įstatyme.

Iš kitos pusės, įstatymo pritai
kyme esą daug veidmainystės. 
Taip antai “pamaldieji” laikraš
čiai, kurie neišleidžia sekmadie
nio laidų, vis tiek dirba sekma
dieniais, ruošdami pirmadienio 
ryto laidas. Jos būna atspaus* 
dintos sekmadienio vakarą. Ir 
vėl, sekmadienio laidos, kurias 
išleido “Telegram” ir kiti du lai
kraščiai, buvo paruošti šeštadie
nio naktį.



Kodėl vietos demokratai pralaimėjo
ADV. CHARLES P. KAL

LAISVOJI TRIBŪNA

Kai piliečiai išrenka Chicagos 
merą, tai jis pasidaro miesto 
galva. Pagal senus papročius, 
išrinktas meras pasidaro taip 
pat Chicagos demokratų parti
jos vadas.

Mūsų dabartinis meras yra, 
galima sakyti, seniau buvusio 
mero Edward J. Kelly mokinys. 
Velionis Kelly išbuvo meru daug 
metų ir pasidarė tiek galingas, 
kad jei kas tiktai prieš jį pasi
priešindavo, tuoj tą politiškai 
sunaikindavo: Vieną kartą tei
sėjas Edmund K. Jarecki pasiū
lė legislatūrai sujungti “judicial 
election” su generaliniais rinki
mais. Balandžio mėnesį mes tu
rime nominavimus ir rinkimus 
vadinamųjų ward committee- 
men, mero ir kitų miesto valdi
ninkų. County teisėjas, kontro
liuodamas rinkimų mašiną, žino, 
kiek rinkimai kainuoja. Pagal 
Jarecki apskaičiavimą, užstaty
ti ir sutvarkyti rinkimų mašine
riją, t. y. apmokėti “election 
clerks”, išnuomavimas balsavP 
mo vietų ir pan. miestui kainoj a 
daugiau kaip 400,000 dolerių. 
Vos tik tiems rinkimam pasibai
gus, apie birželio mėnesį vėl yra 
renkami “Circuit ir Superior” 
teismų teisėjai. Kai renkami tie 
teisėjai, jokios politinės kovos 
nėra, kadangi demokratų ir res
publikonų vadai susitaria, kiek 
respublikonų ir kiek demokra
tų teisėjų turi Įeiti. Bet pagal 
įstatymus dėl tų kelių teisėjų 
turi būti tokia pati rinkimų pro
cedūra, kaip ir generaliniuose 
rinkimuose. Ir vėl sudaro virš 
450,000 dolerių išlaidų.

Kai teisėjas Jarecki pagamino 
bilių, kad abejus rinkimus su
jungti i vieną ir įnešė tą bilių Į 
legislature be Kelly žinios, tai, 
žinoma, Kelly tai nepatiko ir jis 
išmetė Jarecki iš demokratų są
rašo.

Panašiai Kelly išbraukė iš de
mokratų sąrašo ir dabar jau mi
rusį gubernatorių Henry Horner 
bei “States Attorney’’ Thomas 
J. Courtney. Mat, jie nepaklau
sė partijos boso. Teisėjas Ja
recki, gubernatorius Horner ir 
Thomas J. Courtney susijungė ir 
buvo nominuoti bei išrinkti. Va
dinasi, jie sulaužė Kelly politinę 
mašiną.

Po Kelly mirties vietos demo
kratų partija buvo labai žemai 
politiškai smukusi. Kad ją bū
tų galima sustiprinti ir atgai
vinti, demokratams buvo reika
linga gauti atsakomingą ir žymų 
biznierių bandidatu į merus. To
kį žmogų jie gavo. Tai buvo 
Martin Kennedy, kuris ir buvo 
išrinktas į Chicagos merus. Kai
po atsakomingas ir gerbiamas 
biznierius, jis tarnavo ne politi
kieriams, bet žmonėms. Kenne
dy sustiprino ir atgaivino demo
kratų partiją. Bet kai tik de
mokratų partija Įgavo daugiau 
įtskcs, jos vadai pamatė, kad 
Kennedy jiems jau nėra reika
lingas. Kennedy matė reikalą, 
kad miesto darbininkai turi bū
ti “Civil Service” tarnautojai. 
Todėl Įtraukė per 3,000 tarnau
tojų Į “Civil Service” sąrašus. 
Jeigu jis būtų ilgiau pabuvęs 
meru, jis būtų Į tuos sąrašus 
Įtraukęs apie 40,000 žmonių, ži
noma, tai būtų absoliutiškai su
naikinę demokratų politinę ar
miją. Nuolatiniai tarnautojai, 
būdami “Civil Service” sąraše, 
Įgautų daugiau patyrimo ir ga
lėtų geriau patarnauti p’lie- 
čiams. D.bar, kai demokratų 
partija eina Į miesto valdžią, ji 
pašalina visus respublikonus tar

nautojus ir Įdeda savo žmones. 
Taip pat elgiasi ir respublikonų 
partija, laimėjusi rinkimus. Ži
noma, tokia veil la partijoms yra 
reikalinga. Bet tai užima daug 
laiko, kol nauji tarnautojai iš
moksta savo darbą, o paskui vėl 
jie būna atleidžiami. Jeigu, jie 
būtų “Civil Service” sąraše, jo
kia partija jų negalėtų pašalin
ti.
Kas atsitiko su 
Martin Kennedy?

Prieš pasibaigiant jo antram 
terminui, partijos vadai jo ne
uždėjo ant tikėto, bet didieji 
laikraščiai, stambesni ir maži 
biznieriai bei Frank Keenan 
49th Wardo Committeeman, ku
ris dabar yra County Assessor) 
jį rėmė. Demokratų partijos 
kandidatas buvo dabartinis me
ras, o Kennedy ėjo be jokios 
partijos etiketės. Rezultatus 
mes visi žinome.
....Kodėl taip įvyko?

Chicagoje mes turime vadina
muosius pirminius rinkimus 
(nominacijas). Kiekvienas pi
lietis, eidamas balsuoti, per tuos 
rinkimus , turi viešai pareikšti, 
ar jis yra demokratas, ar respu
blikonas. žinoma, balsuotojai 
tokio pareiškimo bijo ir jų di
delė dauguma neina balsuoti, kai 
vyksta pirminiai rinkimai. Ži
noma, dėl tos priežasties Ken
nedy nebuvo nominuotas.

Po dabartinio mero laimėjimo, 
Frank Keenan norėjo grįžti Į de
mokratų partiją, bet demokratų 
politikieriai jo nepriėmė. Ir jie 
dar nepasitenkino jo nepriėmi
mu: Kai Keenan kandidatavo į 
Ward Committeeman, demokra
tų v?.dai pastatė savo kandidatą 
prieš Keenan, padėjo moraliai ir 
materialiai savo kandidatui, kad 
tik išstumti Frank Keenan iš 
Ward Committeeman vietos. 
Vienok Keenan laimėjo. Jo lai
mėjimas demokratų partiją su
silpnino. Keenan, būdamas 
stambus, gabus ir turtingas biz
nierius, yra respektuojamas jo 
Wardo balsuotojų.
Frank Keenan skymasi

Kaipo County Assessor, Frank 
Keenan kontroliuoja netoli 600 
tarnautojų. Kai demokratų par
tijos šefas jo nepriėmė atgal į 
partiją, jis prikalbėjo Adomows- 
ki eiti su respublikonų partija 
ir padėjo jam ne tik balsais, bet 
ir finansiškai. Keenan turi di
delę spaustuvę, ir toje jo spaus
tuvėje buvo, rodos, daugiausia 
pagaminta ir atspausdinta Ado- 
mowskio literatūros. Tos pagal
bos rezultatus mes visi matėme.

Edward J. Kelly visados buvo 
priešingas tautinėms grupėms. 
Dabartinis meras irgi eina tuo 
pačiu keliu: nesiskaitė su tauti
nių grupių vadais ir jų spauda, 
teikdamas, jog nėra reikalo tu
rėti atskiras grupes, bet tik vie
ną didelę demokratų partija!

Praeitų rinkimų rezultatai pa
rodė demokratų partijos vadam 
tautinių grupių reikšmę.
Vietos demckratų partija 
būtų laimėjusi

1) Jeigu demokratų vadai bū
tų priėmę Frank Keenan atgal 
Į demokratų partiją.

2) Jeigu Keenan būtų sugrį
žęs, jis būtų su savim atvedęs 
ir Adcmowski.

3) AdomowskI reikėjo priimti 
?tgal į partiją ir uždėti kandi
datu i “States Attorney”.

4) Morris B. Sachs reikėjo už
dėti kandidatu Į gubernatoriaus 
vietą, kadangi jis yra žinomas

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

ir gerbiamas visų Illinois pilie
čių.

5) States Attorney Gutknecht 
reikėjo uždėti Į senatorius.

Jeigu meras būtų buvęs Kelly 
mokinys, jis būtų priėmęs šitą 
planą ir vietos demokratų par
tija būtų buvusi stipriausia ir 
galingiausia visoje Amerikoje.
Ką lietuviai turi daryti?

• Lietuviai, norėdami dalyvauti 
politikoje ir ko nors atsiekti, 
turi artimoje ateityje turėti 
rimtą susirinkimą. Tame susi
rinkime turėtų būti išrištas 
klausimas, kaip susijungti su. ki
tomis mažesnėmis ar didesnė
mis tautinėmis grupėmis. Pav. 
italai tu ii balsuotojų per 300,- 
000, vokiečiai netoli 600 000, len
kai apie 400,000, žydai 300,000. 
Visos mažesnės tautinės gru
pės: lietuviai, latviai, estai, suo
miai, rusai, ukrainiečiai, bulga
rai, rumunai, švedai ir t. t. su
darytų apie milijoną su puse 
balsų. Su tokiu piliečių skai
čium turėtų visi skaitytis. Ir ai
riai, būdami mažumoje, negalė

ki būti visų politiškais vado
vais, kaip iki šiol yra buvę. Taip 
turi Įvykti, o jeigu ne, mes lie
tuviai busime išstumti, diskredi
tuoti ir nebūsime, kaip ir kitos 
mažos tautinės grupės, pripa
žinti.

Ko demokratai bijo?
Demokratų partija šiandien 

yra labai dideliame pavojuje, 
kadangi per praeitus rinkimus 
pasirodė, jog Adamowski gavo 
daugiau balsų, negu Eisenho- 
weris, t. y. daugiau kaip milijo
ną balsų. Niekad taip nebuvo, 
kad respublikonų sąrašu “States 
Attorney” gautų tiek daug bal
sų. Taip Įvyko todėl, kad visi 
lenkai demokratai balsavo už 
savo tautietį, o respublikonai 
taip pat prisidėjo su savo bal
sais. šiandien kiekvienas lenkas 
kalba, kad Adamowski bus iš
rinktas miesto meru ir tai visai 
galimas dalykas.

Žinoma, gal demokratai galė
tų išsigelbėti nuo respublikono 
mero, jeigu darytų taip, kaip 
jau miręs kongresmenas Sa- 
bath darydavo. Sabath suorga
nizuodavo Įvairias svetimtaučių 
grupes ir net gaudavo iš demo
kratų partijos nuo 20,000 iki 
50,000 dolerių specialiai tam, 
kad galėtų svetimų kalbų laik
raščiuose vesti politinę agitaciją 
skelbimais, leisti agitacinę lite
ratūrą ir organizuoti bei palai
kyti Įvairių tautinių grupių kal
bėtojus. Tais laikais demokratų 
partija visada laimėdavo. Tai 
lietuviai demokratai turėtu at
siminti, pasimokyti iš praeities 
ir pasidaryti labiau disciplinuo
tais ir agresyvesniais prieš de
mokratų partijos bosus. Jeigu 
airiams politika yra biznis, tai 
taip pat ir lietuviams ji turėtų 
būti biznis. Tie laikai praėjo, 
kai mums .reikėjo, nusiėmus ke
purę, prašyti ir maldauti kokio 
politikieriaus pagalbos. Jeigu 
mes būsime drąsūs, apdairus ir 
ištikimi savo tautinės grupes 
reikalams, mes atsieksime pri
pažinimo ir didelių laimėjimų.

Morališka s p ra sižengimas
Amerikos piliečio užduotis 

yra labai įsvarbi ir atsa- 
kominga. Jeigu pilietis savo 
teisėmis nepasinaudoja, pav. per 
rinkimus, tai yra jo paties kal
tė. Jeigu jis nemato reikalo da
lyvauti rinkimuose ir išrinkti 
bei paskirti savo atstovus Į at- 
sakomingas valdžios Įstaigas, 
jeigu išrinkti valdininkai p da
ro klaidų arba išleidžia netinka
mus Įstatymus, tai niekas kitas 
nėra kaltas, kaip tik mes, pilie
čiai. Štai ką kiekvienas pilietis 
turėtų visados atsiminti savo 
gyvenime, biznyje arba profe
sijoje: mūsų konstitucija duoda 
atsakymą į šį klausimą: “Who 
rules the United States?” — 
The answer is: “People of the 
United States, or people of the 
State of Illinois or City of Chi
cago”.

Dabartiniame civilizuotame 
pasaulyje vadinami bendruome
nės vadai turėtų išmokyti žmo
nes visada atsiminti viršminėtą 
principą.

Skaitlingas 
susirinkimas

Sekmadienį, kovo mėn. 17 d., 
šv. Antano parapijos salėje, Ci- 
ceroje, įvyko Cicero apylinkės L. 
B. metinis narių susirinkimas, 
nustebinęs gausiu dalyvių (apie 
60) skaičiumi. Susirinkimą ati
darė pirmininkas dr. Z. Ašoklis, 
pakviesdamas prezidiuman Klio- 
rę ir Vaičiūną. Pereitų metų su
sirinkimo protokolą perskaitė 
Vaičiūnas, dr. Z. Ašoklis padarė 
platų metini pranešimą, apibū
dindamas valdybos atliktus dar
bus metų laikotarpyje. O tų 
darbų tikrai nemaža.: 3 susirin
kimai, Aukštesnioji Lituanisti
kos M-la, dvi iškylos, du minėji
mai — Tautos šventės ir Vasa
rio 16, anglų kalbos kursai, jau
nimo linksmavakaris; spaudos 
mėnesį išplatinta nemaža lietu
viškų knygų, dalyvauta Kultū
ros kongrese (20 žmonių) ir 
Apygardos atstovų suvažiavime. 
Ypač daug dėmesio kreipta į 
jaunimą, nes ateis laikas, kada 
jaunimas pats turės tautiniam 
darbui vadovauti. Baigdamas Z. 
Ašoklis padėkojo visiems kul
tūrininkams, jo pirmininkavimo 
metu valdybai padėjusioms, 
ypač prie valdybos Įsisteigu
siems tautinių šokių (Jameikie- 
nė) ir dramos sekcijos (Balutis) 
vadovams.

Tikrai,! kitos L. B. apylinkės 
turėtų pasekti ciceriečių pėdo
mis ir kitais metais padaryti dar 
daugiau!

Išrinkus naują valdybą iš Ašo
klio, kun. Patlabos, kun. Vilkai
čio, Sederavičiaus, J. Prapuole
nio, A. Zailsko, Kazlauskaitės, 
A. Rūbo ir Stučinskienės, o Revi
zijos komisiją iš švedo, Maldei- 
kio ir Prapuolenienės, Aukšt. 
Lit. M-los direktorius kun. Dam
brauskas trumpai apibudino mo
kyklos veiklą. Įsteigta 13 spa
lio, ligi dabar atlikta 21 darbo 
diena su 324-iomis pamokomis. 
Direktoriaus nuomone, reikėtų 
dar didesnio visuomenės pritari
mo, kad daugiau mokinių lan
kytų (o jų, vis tik, yra 68) ir 
kad patys mokiniai turėtų dau
giau noro mokytis.

Dar kalbėjo Babrauskas apie 
.mūsų kultūrinį gyvenimą, pa
liesdamas mokslą, spaudą ir tea
trą. Kiekvienas kalbėjo apie 
kultūrinį gyvenimą dabartinėje 
Lietuvoje, pabrėždamas, jog 
kultūrinis gyvenimas ir ten vyk
sta ir plečiasi, tiktai nėra lais
vas.

Susirinkimui paįvairinti, “Chi
cago American” redaktorius St. 
Pieža parodė keletą filmų iš ke
lionės po Europą ir papasakojo, 
ką jis yra matęs Austrijoje ir 
Vengrijoje vengrų sukilimo me
tu.

Parapijos klebon?s prel. Aiba- 
vičius per kun. Patlabą susirin
kimą pasveikino ir paaukojo 100 
dolerių Bendruomenės kultūri
niams reikalams. J- Ve.

Skaitykite "N-nas”

350,000 matė lietuvius 
vidurmiesty airių 
parade

šeštadienį, nepaisant vėsaus 
oro ir didelio vėjo, jaunimas iš 
šaulių, Cicero ir Ateities šokėjų 
grupių atstovavo mūsų tautai 
didžiuliame airių parade vidur- 
miestyje, burmistrui ir kitiems 
svarbiems miesto pareigūnams 
žiūrint. Tuo būdu 350,000 žiūro
vų ir vėl patyrė, kad yra Lietu
va.

Gaila, kad nebuvo daugiau 
mūsų tautiečių tame pasirody
me, tačiau yra suprantama, kad 
laikas susiorganizuoti buvo 
trumpas. Mažiau, negu savaitė 
prie® gavau laišką iš burmistro 
raštinės, pareiškiantį pageidavi
mą, kad dalyvautų tautų gru
pės. Nors kiti darbai spaudžia, 
bet suradom laiko plakatui “Lit
huanians Salute the Irish” pa
daryti, padedant dailininkui Jo
nui Tričiui ir asmeniškai pasi
rodyti; buvome vienintelė tauti
nė grupė, atsiliepusi Į burmist
ro prašymą. Toks atsiliepimas 
daug reiškia lietuviams, kai ten
ka su reikalais vykti į burmist
ro raštinę. Chicago Sun Times, 
Chicago Sunday Tribune ir tele
vizija. minėjo lietuvių pasirody
mą.

Todėl dėkoju šaulių, Cicero ir 
Ateities šokėjų grupių atsto
vams, kad išgirdo mano šauks
mą ir atėjo žygiuoti nešdami 
Lietuvos trispalvę ir vardą; po
niai Sophie Barčus ir ponui Au
gust Barčus už paskatinimą ra
dijo bangomis, ir p. Baliui Braz- 
(T’iioniui, įamžinusiam šį pasi
rodymą filmu.

Nuoširdžiai dėkoju visiems 
lietuvių vardu, o dabar vėl prie 
darbo “Šokių šventę” rengiant!

—Bruno G. Shotas.
SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIM AJ

Akademinio Skautų Sąjūdžio narių 
žiniai! Šį šeštadienį, kovo mėn. 23 d., 
7:00 vai. vak. Don Varnas Posto pa
talpose, 6816 So. Western Ave., įvyks 
ASS Chicagos skyriaus sueiga, kvie
čiame visus narius gausiai dalyvauti.

—Valdyba.

JOZEFINA NOREIKIS 
gyv. 712 W. 19th Place

Mirė 1957 m. kovo 19 d. po 
pietų. Gimusi Lietuvoje, Šidla- 
vos parap., Rėkščių kaime.

Amerikoj išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Leonar

das, sesuo Ona Miržvinskienė ir 
jos sūnus Vladas su šeima; Lie
tuvoje liko tėvas Jonas, pamotė 
Stanislava ir 5 seserys su šei
momis, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

šeštadienį, kovo 23 d., 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Dievo Apveizdos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jozefinos Noreikis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Sesuo, Tėvas.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel: SEeley 3-5711.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

j A. A. STASYS LAPINSKAS
Š. m. kovo mėn. 24 d. sukanka penkeri metai, kai išsiskyrė iš gy

vųjų tarpo a. a. STASYS LAPINSKAS.
Palaidotas Chicagoje, Šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis čia turėjo tik savo pusbrolį Miką Lapinską. Kiti giminės 

likę Lietuvoje.
į Lietuvoje nuo pat Nepriklausomybės atgavimo velionis dirbo Trakų 
! apskrities administracijoje ir paskutiniuoju laiku buvo apskrities val

dybos narys.
Mirtis jį pakirto sulaukus 45 metų amžiaus. •
Jis troško ir kovojo matyti vėl Nepriklausomą savo tėvynę Lietuvą.
Jo atminimui pagerbti ir pasimelsti už jo sielą š. m. kovo 23 d. 7 

vai. ryto Gimimo Panelės Švč. bažnyčioje, 6812 So. Washtenaw Ave., 
bus atnašaujamos gedulingos pamaldos.

Visus velionies pažįstamus bei draugus nuoširdžiai kviečiu dalyvauti 
pamaldose bažnyčioje ii’ po to atsilankyti į pusryčius “Palangos” res
torane.

Nuliūdęs: Pusbrolis Mikas LAPINSKAS.

LOVEIKIS"" S-'L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės,

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

fife Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms

ffijĄį Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
S —_____ —- ---------------------j

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

k

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia b- Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

dr
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-044G

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kii.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: ULympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

“ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69 th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“ PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFREDVANCE “
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 —• TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 
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— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 

senos HžOartų
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Juozas Ambraziejus sulaukė 80 metų ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY

Juozas Ambraziejus

Juozas Ambraziejus, žino
mas visuomenės veikėjas, kovo 
17 dieną minėjo 80 metu su
kaktį.

1877 m. kovo 17 dieną jis 
gimė Lietuvoje, Marijampolės 
apskrity, Panausupyje, iš ku
rio yra kilusi visa eilė Ambra
ziejų, Ambrazevičių ir Ambra- 
žų, kovojusių dėl Lietuvos lai
svės ir krašto gerbūvio.

Juozus Ambraziejus pradėjo 
vesti kovą prieš caro žandarus, 
dalyvavo organizuotame vi
suomeniniame judėjime, važi
nėjo į konferencijas, platino 
draustas knygas ,kvietė ūkinin
kus šviestis ir neklausyti caro 
satrapų įsakymų.

Juozas jaunatvėje pastebėjo, 
kad kova su caro priespauda 
sunkėja dėl kai kurių lietuvių, 
pataikaujančių žandarams ir 
bendradarbiaujančių su caro 
pareigūnais. Jis ir jiems pa
skelbė karą. Kėlė aikštėn jų 
šunybes, pasakojo žmonėms 
apie kenksmingą išdavikų dar- Į 
bą, rašė tuo reikalu straips
nius.

Jauno Ambraziejaus labai!

Kada Ambraziejus patyrė, 
kad Marijampolės klebonas be 
pagrindo išbarė vargonininką 

į 1 ’ ~ . . • . . v .

j ir be reikalo jį žemino bei izei- 
Įdinėjo, suėjo į glaudesnius ry- 
i šius su šiuo bažnyčios tarnu.
Juozui pavyko įtraukti vargo
nininką į kovotojų eiles. Var
gonininkas bijojo imtis bet ku
rio griežtesnio žygio, bet slap
tai atgabentus kalendorius, 
brošiūrėles ir laikraščius jisai 
sunešdavo į bažnyčios bokštą 

dr laikydavo, kol Ambraziejus 
arba jo pasiųsti žmonės viską 
išnešiodavo.

Be to, Ambraziejus patirda
vo, kas darydavosi klebonijo
se, kokios ten būdavo nuotai
kos ir kuria kryptimi vairuo
jama.

Galų gale Ambraziejus bu
vo priverstas bėgti iš Lietuvos. 
Jis atvyko Amerikon ir apsigy
veno Brooklyne. Ten jis įsi
traukė į lietuvių visuomeninį 
veikimą.

Amerikoje jis bandė įvairių 
amatų, bet netrukus pramoko

IS TOLI IR ARTI
(^au/i dideli tropai-(faujausi'fauustynvo{rankiotu

» me/ųpakerimas •^į^usirja.žimn^as patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,00? MM 5- 8209 |į

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos. .

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

Republikonu Nacionalinio Komiteto pirmininkas Meade Alcorn ir republikonu Nacionalinio Komi
teto Nationalities Division direktorius AB Hermann sveikina John J. Sirica, Washingtono advokatą, kurį 
prezidentas Eisenhower nominavo Federal District teisėjo pareigoms. Mr. Sirica, seniau gyvenęs Wa
terbury, Conn., buvo republikonu Nacionalinio Komiteto Italian-American Division direktorius 1956 
m. prezidento rinkiminėje kampanijoje. Jis 30 metu vertėsi advokatūra. (Iš kairės i dešinę: AB Her
mann, John J. Sirica ir Meade Alcorn).

Manufacturers of NORDSTROM valves, DELTA power tools, water, 
gas and parking meters and other products, is seeking experienced:

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

HYDRAULIC ENGINEERS
To help operate the biggest little business in America, Where many 
opportunities exist for ambitious men. Positions filled may call for 
traveling or relocating in another state. Salary commensurate with 
abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUMES TO:

“PERSONNEL MANAGER”

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avemie T«l. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

nekentė žandarų bendradar- 
| biai. Jis buvo skundžiamas 
įvairioms caro įstaigoms, buvo 
sekamas kiekvienas jo žings
nis. O jis vis dėlto sugebėdavo 
ne liktai skundikus, bet ir žan
darus apgauti.

Ambraziejų giminėje buvo 
kimiau, vienuoliu ir kitokiu 
žmonių. Kad žandarai nesuras
tų slaptai atgabenamų knygų, 
tai Juozas įtikino vieną vie
nuolį priimti ryšulį į vienuo
lyną. Vienuolyno vadovybė 
gražiai sugyveno su caro vy
riausybe, todėl ten jokių įtari
mu nekrito ir kratų nebuvo.

C G

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY 
Box 151 Barberton, Ohio

kalbos, įsigijo realestatininko 
teises ir pradėjo verstis šiuo 
amalu. Brooklyne jis turėjo 
Real Estate įstaigą, kuri pasku
tiniais dešimtmečiais buvo ta
pusi lietuviško veikimo cent
ru. Ten lietuviai rinkdavosi vi
sokiems pasitarimaiTTs, ten 
dygdavo įvairios veiklos pla
nai.

Juozas Ambraziejus vedė, iš
augino šeimą, susilaukė anū
kų ir gyvena užmiestyje. Pas
kutiniais trim metais jo svei
kata gerokai pašlijo. Kartais 
ištisomis savaitėmis jis nepa
jėgdavo atvykti į savo įstaigą. 
Bet kiekvieną pavasarį, kai 
tiktai oras pasitaisydavo ir su
šildavo, jįs atgydavo.

Kaip realestatininkas, jis tu
rėjo didelį pasitikėjimą ne tik
tai lietuvių, bet ir kitataučių 
tarpe. Jis paruošdavo reika
lingus dokumentus lietuviams, 
lenkams, rusams, gudams ir 
kitokių tautybių žmonėms, šių 
žmonių tarpe jis pagarsėjo, 
kaip teisingas žmogus ir ne- 
brangininkas.

Juozas Ambraziejus visą lai
ką rūpinosi Lietuvos laisvės 
reikalais. Jis organizavo lietu
vius, kvietė juos aukoti ir pats 
dolerio nesigailėjo.

Jam rūpėjo ir rūpi ne tiktai 
laisva Lietuva. Jis nori, kad 
išlaisvinta Lietuva būtų graži, 
kad visi josios gyventojai tu
rėtų vienodas teises, kad žmo
gaus asmuo būtų gerbiamas, 
kad kiekvienas galėtų užsi
dirbti duonos ir drabužių. Jis 
smerkė ir tebesmerkift komu
nistus, tarnaujančius rusų im
perializmui. Jis kovojo ir smer
kė fašistus, panaikinusius Lie
tuvoje demokratinę santvarką. 
Ambraziejus rėmė Lietuvos 
demokratus, organizavo jiems 
paramą.

Linkime Juozui Ambraziejui 
daug energijos ir norime, kad 
jis būtų kovotojų eilėse, kol 
Lietuva bus išlaisvinta.

M arijam poli e lis

Užpultasis pasirodė 
esąs policininkas

Keturi jauni plėšikai iššoko 
iš automobilio ir užpuolė pra
einantį žmogų prie 8030 So. 
Throop st.

Vienas iš jų įrėmė į nugarą 
peilį ir pareikalavo atiduoti 
piniginę. Jis piniginę atidavė, 
bet ji buvo tuščia. Banditams 
skubant atgal į automobilį, už
pultasis išsitraukė revolverį ir 
pareikalavo juos sustoti. Už
pultasis buvo civiliai apsiren
gęs policininkas James Mad
den, 29 m.

Kadangi policininkas šaudė 
tik į orą, 3 banditai pabėgo 
automobiliu, bet ketvirtą, ku
ris parklupo, pagavo. Jis buvo 
Arthur Dean, 17 m., iš 10055 
Avenue N. Pagautasis išdavė 
ir savo sėbrus, kurie dabar ieš
komi po miestą, (v)
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rankovę 
pasižvalgius

Pasikeitė nuomonėmis

Kovo mėn. Karyje skaitytojaį 
pasikeičia nuomonėmis taip 
smarkiai, tarytum apsimėto 
granatomis. Neramu ir civilinė
je spaudoje,—čia taip pat spro
ginėja, rūksta, vienas antrą pe
ša. žmonės darosi panašūs i 
ginkluotus kareivius. Sakysime, 

■toks agronomas Gaidžiūnas, ku
ris dar taip neseniai mokė ūki
ninkauti iš įstaigos lango, nūn 
jau. galėtų vadovauti keturpės
čių pulkui.

Seniau kareivis galėjo tik tiek 
išsižioti: “Klausau, tairsta va
de!” Gi šiandien jis jau reiškia 
nuomonę, kaip koks grafas. At- 
lodo, kad “sūdna diena” ne už 
kalnų.

Santariečių veikla

Kartą vienas santarietis, žiū
rėdamas į gražią ateitininkę, ta
rė kitam santariečiui:

—Mergaitė taip kvepia, kad 
a'š norėčiau išstoti iš tavo orga
nizacijos, jei ji sutiktų susivie
nyti su manimi Į partiją.

—Galvoji taip, lyg būtum 
Rastenio vaikas, — tarė antra
sis.

Pakeliui į enciklopediją

Vienas vyrukas, atsileisda- 
mas kelnių diržą, bylojo savo bi
čiuliui :

—Atrodo, kad ir mano abro- 
zui rasis vietos Lietuvių enci
klopedijoje, nes kasdien išmau
kiu penkias kvortas byro.

—Gerai. Tik pasikėravok kur 
prie gražios ponios, o jei pasi
taikytų dvi, tai pamok ir man.

Jaunimo vienybė

Algirdukas, aukštesni o s i o s 
mokyklos mokinys, kreipėsi į tė
vą :

—Turiu mergaitę kaip uogą, 
ar negalėčiau ją vesti, juk tu. 
susirinkimuose taip karštai dro
ži apie jaunimo vienybę?

—Palauk dar, sūneli, toji 
mergaitė ir man labai patinka. 
O su tavo mama, kaip žinai, bai
giu susiskaldyti...

Julius Sula.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
"NAUJIENOSE" 

KURIE GARSINASI

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 , Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu 
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8. Ill.

Ar kenčiate dėl

Dirbtinių Dantų
smukimo ir erzinimo?

Nevarkite dėl išklibusių dirbtinių dantų, 
smunkančių, krintančių ar judančių tada, kai 
valdote, kalbate ar juokiatės. Papurškite tik 
truputį FASTEETH į savo plokštelę. Ši ma
loni pudra suteikia daug komforto ir saugu
mo. nes padeda plokštelėms laikytis tvirčiau. 
Nelimpanti, neklampi, be tešlos skonio ir 
kvapo. Tai alkaline (be rūgšties) pudra. Gau
nama visose vaistinėse.

s... pradekite taupyti pas mus ...
GAUSITE AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ... O BE TO, APDRAUSTĄ , 

1 SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ___O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ ;
PRIELANKUMĄ! 5

DYKAI i

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

RAŠTINES Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie- 
tt a t a -xTTxrACi niais nuo 9 iki 5; pirmadieniais iki 8 vakaro; VAluAINDUo: šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiad. uždaryta .

DYKAI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TAUPYTOJAMS

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So? 49th Ct., Cicero, 111.
' __________

Elektrinis
LAIKRODIS
su $500.00
Depozitu

SIMMONS famous CORRECT POSTURE Mattress;
Jor those who need straight-as-an-arrow support!

BAY FURNITURE CO.
8933 COMMERCIAL AVE. All Phones: REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M., Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Chicagoje — paštu:
Metams ................................. $10.00
Pusei metų ...............   $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui.................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija......................... 5c.

Savaitei .....................    30c.
Mėnesiui .............   $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Be Politikos
Demokratų partijos vadas JAV atstovų bute John W. 

McCormack ir republikonų atstovas iš Michigan valsty
bės Alvin M. Bentley reikalauja, kad Eisenhowerio ad
ministracija išvystytų politiką tiems atvejams, kada įvyk
sta sukilimai anapus Geležinės Uždangos.

Paminėtieji kongresmanai sako, kad Jungtinės Valsty
bės nežinojo, kas daryti, kai sukilo Vengrijos žmonės. 
Tai, anot Massachusetts demokratų atstovo, yra tamsus 
puslapis laisvės kovos istorijoje. Niekad neprivalo tai 
pasikartoti.

Reikia apgailėti tą faktų, pridūrė kongresmanas Mc
Cormack, kad, vengrams sukilus, mes neturėjome jokios 
politikos ir neturime dabar, jei sukiltų bet kuris kitas 
satelitas prieš komunistų diktatūrų. Atstovas Bentley pa
stebėjo, kad Jungtinėms Valstybėms trūksta politikos, 
kaip laikytis atžvilgiu laisvės sųjūdžių, kurie yra evoliu
cinio pobūdžio, kaip Lenkijoje, arba revoliucinio pobū
džio, kaip Vengrijoje.

Čia juodu palietė, iš tiesų, labai stambų trūkumų Ame
rikos užsienių politikoje. Ir šis trūkumas visai aiškiai 
buvo pasireiškęs jau prieš keletą metų. Kai dabartinė 
Kremliaus “kolektyvi vadovybė” 1953 m. sulikvidavo bu
vusįjį sovietų žvalgybos viršininkų Beriju ir po to šiek 
tiek atlyžo teroras Rusijoje bei satelituose, tai prasidėjo 
bruzdėjimas komunizmo imperijoje. Rytiniame Berlyne 
ir visoje Vokietijos sovietų zonoje beginkliai darbinin
kai išėjo į gatvę — ir komunistų režimas susmuko, kaip 
lepšė.

Bet kaip tuo metu elgėsi Jungtinės Valstybės? Ame
rikos vyriausybės atstovai ne tik neparodė užuojautos 
sukilusiems Vokietijos darbininkams, bet nusigręžė į ki
tų pusę, kad nematytų, kas tenai darosi. Tai esąs menkos 
reikšmės neramumas (“minor disturbance”), kuris grei
tai praeisiųs!

Tokia JAV laikysena buvo labai nusivylę Vokietijos 
ir kitų pavergtų šalių žmonės. Bet Washingtonas iš to 
nepasimokė. Pernai, įvykus sukilimui Vengrijoje, JAV 
užsienių politikos vadai buvo ir vėl užklupti nepasiruošę. 
Greitas ir energingas Amerikos įsikišimas būtų galėjęs 
ta revoliucija išgelbėti.

Nebūtinai reikėjo, kad JAV siųstų kariuomenę Veng
ri j on arba duotų ginklų sukilėliams. Intervencija galėjo 
būt taikingomis priemonėmis — ir JAV turėjo teisę jų 
daryti. Juk Sovietų Sųjunga laužo tarptautinę taikos 
sutartį, kuri buvo pasirašyta Paryžiuje ir kuria Sovietų 
Rusija įsipareigojo ištraukti savo kariuomenę iš Veng
rijos teritorijos; o Maskva ne tik laikė Vengrijoje ke
lias divizijas, bet pasiuntė dar daugiau armijos į Veng
ri jų, kai vengrai pasipriešino savo komunistų valdžiai.

Jungtinės Valstybės turėjo teisę ir net pareigų griež
čiausiu būdu užprotestuoti prieš tokį Maskvos smurtų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams   ____ _________  $9.00
Pusei metų ........................... $5.00
Trims mėnesiams ........-...... $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................. $11.00
Pusei metų.......... ........  $5.50
Trims mėnesiams ........  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

apžvalga

KENNAN APIE RUSIJOS Lenino sąmokslas
REVOLIUCIJĄ

“The New York Times” žur
nale, šio rriėn. 10 d., yra įdė
tas ilgas straipsnis, kurį para
šė tariamas “Rusijos žinovas” 
George F. Kennan, buvęs JAV 
ambasadorius Maskvoje.

Kennan bando išaiškinti, ko
dėl 1917 m. vasario-kovo revo
liucija suklupo, nesugebėdama 
atsilaikyti prieš palyginti ne
didelę bolševikų partiją, kuri, 
pagrobusi valdžią, įsteigė Ru
sijoje daug žiauresnį despotiz
mą, negu caro. Visai teisingai 
jisai sako, kad tos revoliucijos 
sukeltas skaisčias viltis sunai
kino, daugiausia, nepakeliami 
Rusijai karo sunkumai.

Kennan mano, kad politinė 
atmaina Rusijoje būtų įvykusi 
anksčiau ar vėliau, nes kraštas 
jau buvo tam pribrendęs; ta
čiau karas jos įvykimą pagrei
tino ir tai labai nepalankiose 
aplinkybėse.

Mažiau įtikinanti rašytojo 
nuomonė yra ta, kad Vakarų 
Europos valdžios “be reikalo” 
įtraukė Rusiją į karą, tikėda
mos, jog Rusija padės joms at
siginti nuo vokiečių militariz- 
mo. Nors Rusija ir buvo milži
nas, bet ant molio kojų. Ji bu
vo labai silpna ekonomiškai. 
Jos silpnumą parodė karas su 
Japonija, kuri Rusiją sumušė 
taip smarkiai, kad Rusijoje ki
lo 1905 metų revoliucija.

Bet juk Vakarai netraukė 
Rusijos į 1914 m. karą. Ji pati 
įsivėlė, užtardama Serbiją nuo 
Austrijos.

Anglai, prancūzai ir ameri
kiečiai, Kennan’o manymu, tu
rėjo suprasti, jog dideliame 
kare Rusija gali visai susmuk
ti. Jie to nesuprato; o kai 1917 
m. vasario mėn. buvo nuvers
ta caro autokratija, tai jie ti
kėjosi, kad Rusija sugebės tęs
ti karą didesne energija, negu 
iki tol. Vakarų sąjungininkai 
čia labai klydo ir šitos jų klai
dos pasekmės buvo fatališkos 
ne tik Rusijai, bet ir Vaka
rams.

Čia Kennan’o tiesa, nors ne
pilna.

Iš tikrųjų, jei Ali j antai ir 
JAV būtų supratusios 1917 m., 
kad Rusijos jėgos išsemtos ir 
kad tolesnis karo tęsimas jai 
gresia katastrofa, ir būtų su
tikę tuojau daryti taiką su Vo
kietija, tai Vasario Revoliucija 
galėjo būt išgelbėta.

Tačiau tas momentas buvo praleistas. Taip Amerikos, 
taip kitų laisvojo pasaulio šalių vadai buvo, “kaip supa- 
raližiuoti”, ir nedarė nieko.

Gerai, kad prabilo apie tai du įtakingi kongreso na
riai. Visuomenė turėtų jų reikalavimą paremti.

Tenka pridurti, kad to labai 
bijojo Leninas. Jisai agitavo 
prieš karą; tačiau jisai neno
rėjo, kad karas sustotų, kol 
valdžia buvo Laikinosios Re
voliucinės Vyriausybės (A. Ke
renskio) rankose, nes tada Le
ninas būtų netekęs stipriausio 
propagandos įrankio. Todėl ji
sai dėjo visas pastangas, kad 
perversmas būtų padarytas, 
pirma, negu įvyks taika.

Bolševikų partijos centro ko
miteto dauguma nepritarė Le
nino sumanymui nuversti Ke
renskio valdžią, kurią rėmė ir 
visuotinio Darbininkų Tarybų 
(sovietų) suvažiavimo išrink
ta valdyba.

Bet Leninas nesiliovė bom
bardavęs partijos centrą laiš
kais (iš savo slaptos buveinės), 
kad tuojau turi būt įvykdytas 
ginkluotas sukilimas. Jisai ra- O 
šė, 1917 m. rugsėjo 29 d., savo 
partijos centro komiteto na
riams:

“Pas mus C. K. ir partijos 
viršūnėse yra srovė arba 
nuomonė už tai, kad reikią 
laukti sovietų suvažiavimo 
(antrojo — “2V.” Red.), ir 
prieš nedelsiamą valdžios 
paėmimą, prieš nedelsiamą 
sukilimą. Reikia nugalėti ši
tą srovę arba nuomonę.

“Antraip bolševikai užsi
trauktų sau amžiną negarbę 
ir virstą niekais, kaip parti
ja-

“Nes praleisti tokį momen
tą ir ‘laukti’ sovietų suvažia
vimo tai pilnas idiotizmas 
arba pilna išdavystė”.

Šitas slaptas jo rašinys yra 
perspausdintas Lenino veikalų 
rinkinyje, kurį išleido SSRS 
valdžia.

Jame Leninas grasino centro 
komiteto nariams, kad, jeigu 
jie neduos tvirtos paramos jo 
nusistatymui, tai jisai pasi
trauks iš centro komiteto ir 
pradės kovą su jais! Tame pa
čiame rašinyje jisai sakėsi esąs 
priverstas rezignuoti tuojau:

“... man tenka paduoti pra
šymą dėl pasitraukimo iš 
CK, ką aš ir darau, ir pasi
laikyti sau laisvę agituoti 
partijos apačiose ir suva
žiavime”.

Šitaip Leninas diena iš die
nos darė spaudimą į savo par
tijos centro k-to narius, kol 
pagaliau dauguma pakrypo jo 
pusėn, ir spalio 25 d. ryte — 
už 12 valandą prieš Tarybą su-

JONAS LEONAS

(Tęsinys)
‘‘Ramiu balsu, apžvelgęs tarp 

Lietuvos ir Sovietą Sąjungos 
esamas sutartis, panagrinėjęs 
rusą įgulą ir Vilniaus grąžini
mo istoriją, su pasipiktinimu 
priėjęs reikalavimą Skučą ir 
Povilaitį atiduoti teismui, pa
darė išvadą, kad tai yra be
gėdiškas Sovietu kišimasis Į 
Lietuvos vidaus reikalus. Taip 
Prezidentui bekalbant, buvo 
gautas ir pilnas ultimatumo 
tekstas. Jame, kaip jau žino
me, buvo trys reikalavimai:

“1) Skučą ir Povilaitį ati
duoti teismui.

“2) Sudaryti naują Sovietą 
Sąjungai priimtiną Vy
riausybę ir

“3) Įsileisti naujas Sovietą 
Sąjungos kariuomenės 
įgulas neribotame skaičiu
je į visas svarbesnes kraš- 
tao vietoves.

“Atsakymui terminas nusta
tytas birželio mėn. 15 dieną, 9 
valandą (ryto).

“Preskaičius pilną ultimatu
mo tekstą, vėl prabilo R. Pre
zidentas, tęsdamas savo išve
džiojimus dėl pirmojo ultima
tumo punkto. Esą, anksčiau 
prie visokią vyriausybių buvęs 
vieningas nusistatymas, gre
siant Lietuvos nepriklausomy
bei, gintis. Jis priminė, tik 
prieš keletą dienų padarytą, 
lygiai tokį pat Valstybės Gy
nimo Tarybos nutarimą.

“Resp. Prezidentas pareiškė 
griežtą nusistatymą svarstyti 
tik antrą ultimatumo punktą, 
t.y. sudaryti naują vyriausybę, 
kuri būtų priimtina ne vien 
Sovietams, bet pirmoj eilėj 
mums lietuviams.

“Kai dėl pirmojo ir trečiojo 
punktą, tai yra aiškus kišima
sis į Lietuvos vidaus reikalus 
ir laužymas esamų sutarčių, ir

važiavimo atidarymą — buvo 
padarytas perversmas!

Kennan’o straipsnyje šitos 
aplinkybės nėra nušviestos.

Karas sudarė palankias sąly
gas bolševikų perversmui, bet 
perversmas vis dėlto neįvyko 
pats savaime. Jį padarė są
mokslininkų grupė, kuriai va
dovavo fanatikas Leninas.

Tuo šis “oktiabrio” perver
smas skyrėsi nuo Vasario Re
voliucijos, kuri įvyko sponta
niškai (pati savaime), kaip 
kad įvyksta vulkano įsiverži
mas arba audra. Tuo metu, ka
da ji įvyko, Rusijos revoliuci
nių partijų vadai gyveno už
sieniuose arba tremtyje. Leni
nas sū savo štabu atvažiavo į 
Rusiją tik balandžio mėn.

reiškė mintį, kad. pasipriešini
mas tokiai didelei jėgai parei
kalautų iš mūsų daug aukų. Il
giau apsistojo ant gražiai atsi- 
kūrusio Lietuvos ūkinio gyve
nimo, kuris karui ištikus būtų 
sužalotas — sugriautas. Siūlė 
ultimatumą priimti ir nesiprie
šinti.

“Krašto Apsaugos Ministeris 
Musteikis daugiau kalbėjo dėl 
trečio ullimtaumo punkto. Jis 
nurodė į esamus didelius sun
kumus jau dabar, esant krašte 
svetimoms įguloms tik trijose 
vietose, o kai jos bus visose 
svarbesnėse krašto vietovėse, 
neišskiriant nei Kauno, tai tik
rai lietuviai nebūsią šeiminin
kai. Gynimasis nors būtą trum
pas ir nesėkmingas, bet jis tu
rėtu moralinės reikšmės tautos i
ateičiai. Pasiūlė ultimatumą

su tokiais reikalavimais nesu
tinkąs. Ypatingai būtą didelis 
sąžinės apsunkinimas, tarė 
Prezidentas, atiduoti Skučą 
teisman už tai, kad jis vadova
vosi jo, Prezidento, nurody
mais. Toks pasielgimas reikštų 
prisiėmimą ant savęs nebūtų, 
Sovietą pramanytą kaltinimų, 
Lietuvos nepriklausomybei at
ėjęs pavojus. Tat jis ir siūlė 
pasielgti taip, kaip visokiomis 
progomis žmonėms buvo sako
ma, t.y. jėga ginti Lietuvos lai
svę - nepriklausomybę. Visi 
įtemptai laukė, ką po to pasa
kys Min. Pirm. Merkys. Bet jis 
tylėjo. Tada paprašė žodžio 
min. pirm, pavaduotojas Bi
zauskas (krikščionių - demo
kratą žmogus). Jis kalbėjo 
energingai ir pradėjo ginčyti i 
Prezidento tezes. Atpasakojęs 
rusą-estų pasienio incidentą, 
kur per manevrus, pačių rusų 
buvo užmušti du kariai, gi ap
kaltinti buvo estai. Estai suti
kę kaltę prisiimti sau ir kon
fliktas buvęs geruoju likvi
duotas. Siūlė ir šiuo atsitikimu 
pasielgti panašiai. Esą, antrą 
punktą Prezidentas sutinkąs 
svarstyti, o kai dėl trečio, tai 
jau krašte vistiek esančios sve
timos įgulos. Gi jei jų bus dau
giau, tai vis gal kaip nors ga
lėsime išsaugoti suverenumą. 
Jis siūlė Skučą ir Povilaitį pa
aukoti valstybės labui — su
tikti atiduoti teisman, pabrėž
damas, kad juos teis lietuviš
kas teismas. Toks Bizausko pa
siūlymas labai įkaitino Prezi
dentą. Jis staiga pašoko nuo 
kėdės ir, rodydamas pirštu į 
Bizauską, piktai išrėžė: ‘Kai 
tamsia būsi mano vietoje, tai 
galėsi atiduoti, o aš to nepa
darysiu T

“Sekančiu kalbėjo Žemės 
Ūkio Ministeris Audėnas. Jis

Charles E. Whitfaker, kurio kan
didatūrą į Aukščiausiojo teismo 
teisėjus vienbalsiai patvirtino se
nato komitetas. Prezidentas jį pa
skyrė Į Aukščiausiojo teismo tei
sė į o Stanley Reed vietą.

atmesti ir jėga priešintis.
“Susisiekimo Ministeris Ma

siliūnas, išvengimui aukų, siū
lė jėga nesipriešinti, o visai 
vyriausybei laikinai pasitrauk
ti į Vokietijos pasienį, o esant 
kritiškam momentui, pasitrau
kti už sienos. Kiti posėdžio da
lyviai dar delsė pareikšti savo 
nuomonių. Bizauskas, vėl ga
vęs žodį, smarkiai pradėjo pul
ti Merkį, kad jis, akivaizdoje 
tokių sovietą reikalavimų, iki 
šiol dar nepadarė reikiamą iš
vadų ir neatsistatydino. Mer
kys nieko neatsakė.
“Prezidentas vėl pradėjo kar

toti anksčiau pareikštą savo 
nusistatymą, kad jis sutinkąs 
svarstyti tik antrą ultimatumo 
punktą.

“Bizauskas čia pat nutraukė 
Prezidento kalbą. — ‘Tai ko 
mes laukiame? Turime krašte 
populiarų ir Maskvai priimti
ną žmogų — generolą Raštikį. 
Reikia jam ir pavesti sudaryti 
naują vyriausybę. Čia reikia 
pažymėti, kad Molotovas buvo 
padaręs Merkiui užmetimą, 
girdi, kam buvo atleistas jiems 
palankiai nusiteikęs Kariuo
menės vadas gener. Raštikis’.— 

(Bus daugiau)

Nauji namų savininkai
Neseniai spaudoje buvo nusi

skundimų dėl sunkumų, su ku
riais tenka susidurti naujiems 
namų savininkams, įrodant savo 
teises i nuosavvbe. Teises i nuo
savybe įrodau tieji dokumentai 
yra svarbiausias dalykas statant 
ar perkant naujus namus.

Labai dažnai pirkėjas, namų 
stokos ir noro įsigyti ir persi
kelti į naujus namus verčiamas, 
nerūpestingai žiūri į nuosavy
bes teisių dokumentus. O taip 
neturėtų būti.

Geriausias ir saugiausias bū
das savo nuosavybės teisių do
kumentams apdrausti—tai gauti 
Chicago Title Insurance Policy 
iš Chicago Title and Trust kom
panijos, kurios skelbimas įdė
tas šios dienos Naujienų nume
ryje. — T. P.
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— O kam jie tėtį šmeižia? — pro ašaras 
pakartojo Vytukas.

Nina žvilgtelėjo į jo purviną veidą, į jo 
suveltus plaukus ir čia pat norėjo už ne
tvarkingumą vaiką išbarti, bet jos dėme
sį kreipė jo siuvinys. Sūnus rankose laikė 
savo marškinius, iš kurių kyšojo didysis 
virtuvės peilis. Apžiūrėjusi drabužį, ji ra
do peilio kotą siūlais pritvirtintą prie me
džiagos.

— Ką tu čia veiki? — nieko nesuprasda
ma, pakartojo klausimą Kraunienė.

Bet vaikas tik kukčiojo ir kaltino kaž
kokius Motiejų bei Antaną, kurie tėtį šmei
žė. Reikėjo daug pastangų ir kantrybės, 
kol paaiškėjo eilė smulkmenų.

Visų pirma Vytukas bandė įrodinėti, kad 
ne jis pirmas sugalvojęs drabužiuose įsi
siūti peilį. Esą, viename filme jis matęs pa
našiai apsiginklavusį Stenką Raziną, kurio 
visi bijoję ...

— Bet kam tau reikia peilio? —; kvotė jį 
molina.

— Sutvarkyti Motiejui.
— O kas tas Motiejus?
— Mūsų pirm i įlinkas.
— Kieno, jūsų?

— Nagi, mūsų, pionierių būrelio, — ges
tikuliavo rankomis berniukas.

— Tai ką jis tau daro?
— Jis sako, kad mano tėtis yra liaudies 

priešas ir todėl sėdi kalėjime. Jie netiki, 
kad tėtis ligoninėje ...

Iš tolimesnių klausinėjimų Nina sužino
jo, kad Vytukas gindamas tėvo garbę su 
Motiejumi susimušęs ir kad dabar jam rei
kalingas peilis, nes Motiejus susidėjęs su 
stambiausiu klasės berniuku Antanu, kuris 
žadėjęs “pamokyti liaudies priešo užta
rėją”.

Išklausiusi sūnaus pasakojimų, Nina pa
sijuto, lyg stovėtų ties neseniai sudužusio 
indo šukėmis. Plonasienio, brangaus indo, 
kuris netikėtai išslydus iš rankų, nukrito 
ant grindų ir ištiško skeveldromis.

Štai, kuo pavirto jos pastangos nuslėpti 
nuo sūnaus tikrovę. Štai, prie ko privedė 
jos įsitikinimas, kad reikia nedrumsti Vy
tuko jausmų, kad reikia išsaugoti jo na
tūralią pagarbą tėvams, kad reikia palauk
ti, kol jis paaugs ir pradės galvoti pats...

Ji nežinojo, kokiais žodžiais sūnų pamo
kyti. Kaip vėl sulipdyti tą trapų indą, ku
rio šukės mirgėjo akyse ir žvangėjo diso- 
nansiškais garsais. Tylėti ir leisti įvykiams 
rutuliuotis savaime? Ir tuo pačiu skatinti 
Vytuką dar kraštutinesniems žygiams, ku
rie ir šiaip jau įgavo pasibaisėtinas for
mas? O gal vienu smūgiu sugriauti j O lig
šiolinį pasitikėjimą tėvais, pasauliu, gyve
nimu ir jo jaunoje širdyje užkurti tokį pat 

pragarą, kokį ji nešiojasi pati?
Gi Vytukas, matydamas motinos neryž

tingumą, vis įžūliau ir įžūliau reikalavo 
savo kovingoms užmačioms jos pritarimo. 
Dabar jis nesivaržydamas įrodinėjo, kad 
reikią Motiejų su Antanu sutvarkyti, nes 
kitaip ...

— Kas bus kitaip? — lyg per sapną pa
klausė Nina.

— Nes kitaip, jie mane sutvarkys.
— Kaip jie tave gali sutvarkyti? — veng

dama vaiko žvilgsnio, kvotė Kraunienė.
— Labai paprastai, — užsidegęs aiškino 

Vytukas. — Jie paskelbs mane liaudies 
priešu, išmes iš būrelio ir tada bus baigta 
su iškylomis, su varžybomis ir su visu kuo.

— O ar negalite susitaikyti?
— Neee... To padaryti negalima, — 

griežtai paneigė Vytukas. — Jokiu būdu 
negalima ...

— Kodėl?
— Todėl, kad mūsų būrelis pralaimėjo 

lėktuvų modeliukų varžybas ir dabar rei
kia surasti pralaimėjimo kaltininkus. Jie 
nori visą bėdą suversti man.

— O kodėl gi tau? Ar tu blogai pasiro
dei?

— Kur top, — įsižeidė berniukas. — Ma
no modeliukas buvo vienas geriausių. Bet 
jie sako, kad aš esu liaudies priešų pusėje 
ir todėl trukdau kitiems tinkamai pasiro
dyti.

“štai, kokia istorija”, mąstė Nina. “Tie 
patys metodai ir mokykloje...”

Gi Vytukas neeikvojo laiko ir gyvai įro
dinėjo, kad jo ir tėčio garbę galįs išgelbėti 
talk peilis ... Peilis, kurio prisibiją Motie
jus su Antanu ...

—: Vytuk, — staiga suvirpėjo Ninos bal
sas. — Vytuk, tu visada buvai geras ber
niukas ...

— Bet mama, — nekantriai ją nutraukė 
vaikas, — kitokio apsigynimo nėra. Turė
damas peilį, aš juos priversiu tylėti, o pas
kui įrodysiu, kad liaudies priešai yra jie, 
o ne aš. Kitaip, man bus blogai...

— Vytuk, — maldavo Kraunienė, — tu 
nieko nedaryk, nepasiklausęs manęs. Aš 
tau viską išaiškinsiu. Aš pasikalbėsiu su 
mokyklos vedėja ir viską tau papasakosiu. 
Tu čia pasėdėk, o aš nubėgsiu pas ją ir 
netrukus sugrįšiu. Gerai, Vytuk?..

Nustebusiomis akimis vaikas sekė ne
lauktą molinos susijaudinimą ir tylėjo. Tik 
kai Kraunienė jau ėjo pro duris, jis murk
telėjo:

— Nieko negelbės. Ji Motiejaus pusėje.
Janonio vardo pradžios mokyklos vedė

ja Marija Kurmytė buvo ką tik užbaigusi 
pamokas su vakarinių kursų lankytojais 
ir pavargusiu žingsniu lipo laiptais į savo 
kambarėlį, kai pro f routines duris įžengė 
Kraunienė.

— Ko jūs laukiate? Jau pamokos pasi
baigė, — neatpažindama atvykėlės, tarė 
vedėja.

— Aš ne į pamokas, — sudejavo nedrą
sus Kraunienės balsas.

— Tai ko jūs čia naktį ieškote?
— Aš pas jus, drauge vedėja.
— Pas mane? — nusistebėjusi tokiu vė

lyvu svečiu, tarė Kurmytė ir sustojo laip
tuose.

Nina vis dar tūnojo ties durimis, nedrįs
dama išeiti į šviesą ir nesurasdama žo
džių pradėti pokalbiui. Tomis dienomis ji 
bijojo visų. Net mokyklos vedėjos, su ku
ria buvo pažįstama nuo senų laikų ir su 
kuria retkarčiais pasikalbėdavo Vytuko 
auklėjimo reikalais.

— A, tai jūs, — pagaliau atpažinusi at
vykėlę, tarė Kurmytė ir lyg norėdama už
tušuoti savo sumišimą, abejingai pridėjo:

— Gerai, kad atėjote. Gerai, kad atėjo
te .. .

Jos tonas buvo oficialus, beveik atgra
santis, kiekvienu atveju, ne toks, kokį 
kokį Kraunienė atsiminė iš ankstyvesniųjų 
susitikimų.

— Užsukite pas mane, — matydama Ni
nos nedrąsą, 'kiek švelniau pakvietė Kur
mytė.

Netrukus abi moterys sėdėjo kukliame, 
bet švariame kambarėlyje, kurio du grin
dų ploto trečdalius užėmė lova ir kiti bal
dai, palikdami tik siaurą koridorėlį pra
eiti nuo durų iki palangėje pastatyto ka
binetinio stalo. Nuo šoninės sienos šypso
josi vaikų apsupto Stalino veidas. Plačios 
naminio audeklo langų užuolaidos visai 
aplinkai teikė savotiško iškilmingumo.

(Bus daugiau)
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J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS
Urugvajaus lietuviai vienybės keliu

Gyvosios lietuvybės 
mčnesis

Jaunimas parodys savo 
meninį išsilavinimą

(Tęsinys)
Tik tuomet pranyk- 

sianti baimė gyventi. Socialde
mokratai turį pasaulio pasitikė
jimą kaip taikos ir laisvės sąjū
dis, bet jiems dar trūkstą vado
vaujančio vaidmens daugelyje 
Europos tautų. Norint geresnės 
Lietuvos ir bendrai visos Euro
pos, negu kad ji buvo anksčiau 
ir dabar dar tebėra kai kuriais 
požiūriais, reikią ir geresnę bei 
saikingesnę, teisingesnę ir žmo
niškesnę politinę bei ekonominę 
santvarką jai duoti laisvų ir de
mokratiškų rinkimų keliu, bet 
ne karu ir užpuolimu, nors ir 
pačiais gražiausiais vardais tas 
užpuolimas būtų daromas. Maiz- 
tegui palinkėjo visiems Lietuvos 
išeiviams greitai sugrįžti į so
cialdemokratų valdomą Lietuvą, 
ir Įsitikinti patiems, jog nieko 
nepralošta Lietuvos gyvento
jams išsirinkus valdžion social
demokratus, kuriuos daug kas 
persekiojo ir dar tebepersekioja, 
bet kurie nieko nepersekioja, 
dargi ir nuožmiausių savo žudi
kų — nacių ir komunistų. Pats 
galingiausis socialistų kovos 
principas yra visai ne fizinė jė
ga, ne galinga kariuomenė, bet 
moraliai labai galingas laisvės 
kovos principas; “Laisvė mums, 
ir laisvė mūsų priešininkams”! 
Tame ir glūdi didelis pasitikėji
mas socialistais, kad niekas ne
bus pavergtas, kai jie valdys. Tą 
pasitikėjimą reikią aiškinti ir 
įrodynėti gyvais faktais labiau 
politiniai atsilikusiuose žmonė
se, ar tai jie būtų intelektualai, 
ar tik paprasti darbininkai bei 
liaudies žmonės, nepajėgianti 
vieni patys susigraibyti sudėtin
gose politinėse problemose bei 
politinėse aistrose. “Norėčiau, 
kad už šitokį mano samprotavi
mą bei teigimą dovanotų man 
tie gerbiamieji lietuviai, kurie, 
nors ir kilę beveik iš socialdemo- 
kratiškos lietuvių tautos, su jais 
išvien kovoję ir didelių pasise
kimų turėję, bet kurie šioj va
landoj politiniai save laiko 'ge
resniais negu socialdemokratai, 
o dalyvauja šiame akte tik kaip 
lietuviai patriotai. Jie gal būt 
buvę geriau patenkinti Dr. Emi
lio Frugonio kalba, kurią impro
vizuoti aš negaliu, neturėdamas 
jo kultūros ir talento, gerai pa
žįstamo Urugvajaus lietuvių vi
suomenei ir žinančiai, kad Dr. 
Emilio Frugoni šią valandą ran
dasi internuotas ligoninėje po 
sunkios operacijos, — baigė 
Humberto Maiztegui.

principams ir yra pasiryžusi pa
kelti karžygiškas kančias žmo
giškosios vertybės apgynime.

Iš kitos pusės tie protestai ir 
sukilimai įgyją dar didesnę jė
gą po to, kai Kremliaus vadai iš
kėlė fantastiškas diktatūros 
klaidas ir nusikaltimus, kada tai 
diktatūrai vadovavo vyriausis 
josios šefas Stalinas. “Ar visa 
tai neišreiškia komunistų prisi
pažinimo, jog diktatūra, nors ir 
komunistinė, yra didelis nusikal
timas ir nedovanotinos doktri
nos klaidos”? — klausė Liber 
Troitinio.

Savu laiku jau Leonas Blumas 
Įrodinėjęs, kad komunistų dik
tatūra nuo pačios savo atsiradi
mo pradžios sumaišė tikslą su 
priemonėmis, priduodama di
desnės svarbos užkariavimams, 
užpuldinėjimams, valdžių užgro
bimams neteisingu ir nelegaliu 
būdu., sukilimų ruošimams ir pi
lietiniams karams, bet ne socia
linei revoliucijai, reikalaujan
čiai gerai kultūriniai pasiruošu
sių profesinių darbininkijos są
jungų, aktyvaus bendradarbiavi
mo ir darbininkų masės daugu
mos pritarimo. Prancūzijos so
cialistų vadas darydavęs išva
das, jog teksią dar palaukti ko
lei dalykų stovis Įkuria nors die
ną pasikeisiąs Rusijoje, bet jo
sios pavergėjai kurią nors dieną 
tikrai pavargsiu žudyti savo 
opozicijos žmones. “Galimas 
daiktas, kad dabar pat komunis
tai jau pajuto nuovargi, kai pa
čiame komunistų suvažiavime 
buvo iškeltos viešumon Stalino 
žmogžudystės, apibudinant jį 
“politiniu idiotu ir išsigimėliu”, 
ir prieinant išvados, kad visi ko
munistai galėjo būti teroristinių 
Stalino metodų aukomis, kaip 
kad buvo Leonas Trockis, vėliau 
Zinovevas, Padėkas, Bucharinas 
ir visa, eilė kitų komunizmo va
dų, civilių ir kariškių, kurie ne
išgelbėjo savo gyvybės nuo des
poto, nors ir buvo privilegijuo
tais Stalino diktatūros pataikū
nais ir fanatikais.

(Bus daugiau)

Šį sekmadienį, kovo 24 d., Či
kagoje pradedamas seniai ruo
šiamas Lietuvybės Mėnesis. šis 
projektas, nors numatytas lie
tuvių jaunimui, savo svarbumu 
liečia visus lietuvius, neatžvel- 
giant į jų amžių.

Keturių paskaitų ciklas apie 
literatūrą, visuomenę, muziką ir 
teatrą sudaro Lietuvybės Mėne
sio turinį. Visa tai ruošia lie
tuvių studentų Santara ir švie- 
siečiai. šių paskaitų tikslas yra: 
1) supažindinti su lietuvybe tuos 
lietuvius, kurie įdomavosi šia te
ma, bet neturėjo, dėl vienos ar 
kitos priežasties, laiko ar pro
gos ją geriau suprast; 2) gi 
tiems, kurie ir seniau jau dirbo 
šioje srityje, — pasisemti stip
rybės bei pasiryžimo ir toliau 
dirbti lietuvybės naudai ir 
skleisti bei kelti Lietuvos var
dą per kultūrą, meną, muziką 
ir literatūra.

Pirmoji paskaita bus apie li
teratūrą šį sekmadienį, kovo 24 
d., 4 vai. po pietų Lietuvių Au
ditorijoje (mažojoje salėje). Ją 
praves Stasys Tamulaitis. Tuo
jau po šios paskaitos įvyks lite
ratūrinė popietė, per kurią skai
tys savo kūrinius: Marius Ka
tiliškis, Juoze Augustaitytė-Vai- 
čiūnienė ir Algimantas Mackus.

Vytautas O. Virkau, pasižy
mėjęs savo gabumais meninin
kas, išstatys savo kūrinius ruo
šiamoje ten pat paveikslų paro
dėlėje. Norėtum pastebėti, kad 
Vyt. O. Virkau neseniai buvo pa
skirtas “Rigoletto” operos dai
lininko pareigoms.

Per kitas savaites, bus išsta
tyti kūriniai kitų jaunų tapyto
jų: Dalios Juknevičiūtės, Ritos 
Žukaitės ir Danutės Sakalaus
kaitės.

Kadangi kovo 30-31 d. Čika
goje yra ruošiama “PGgoleto” 
opera, tai kita paskaita įvyks ba
landžio 7 dieną. Vytautas Kavo
lis, atvykęs iš Bostono, kalbės 
apie lietuvių visuomenę. G-

Marquette Parko Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba, rengda
ma š. m. kovo mėn. 24 d. 3 vai. 
p. p. Marquette Parko parapijos 
salėje kultūrinį jaunimo pobū
vį, siekia parodyti lietuviškai 
visuomenei priaugančio jauni
mo meninį pajėgumą, kurį, da
lyvaudamas Moksleivių Tauti
niam Ansambly ir scenos būrely, 
yra pasiekęs.

Visuomenei tikrai bus įdomu 
pamatyti ir išgirsti priaugančio 
jaunimo dainuojamų išmoktų 
dainų, grakščiai šokamų tautinių 
šokių, kanklių muzikos ir vaidy
binio meno.

Tikime, kad šis priaugančio 
jaunimo meninis pasirodymas, 
paskatins gerb. tėvus leisti sa
vo vaikus dalyvauti organizuoja
mame Marquette Parke jaunimo 
ansambly. S.

— kvns šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KN Y GOJĘ. Gauna m? N A U J < IE
NOSE tik už $1.00.
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SERVICE .z

Ministerio Povilo

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425 
Home phone: LAfayette 3-9477

On small electro machine devices, 
knowledge of inspection. 
Tool and print necessary. 
Excellent opportunity with 

rapidly growing organization.

Electro - Snap Corp.
4218 West Lake St.

VAn Buren 6-3100

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

PRANAS SALEMONAVIČIUS
• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa

vybių savininkų) mokesčių blankas.
• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
• Sutvarko užsilikusias knygas.

504 W. 33 ST. (netoli Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2.-3486
VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

TURIME 20 METŲ PATYRIMĄ — ŽEMOS KAINOS.

*2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
9 A j- 1 .

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

7 ligi 9 vai. vakaro, 
nuo 10 ligi 1 vai. 
Kitu laiku susitarus. 
PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso: VI 2-1581; razid.: VI 2-0745

is ryto ir nuo 
šeštadieniais 

Tree, uždaryta.
Ofiso telef.: 
Rezid. telef.:

7-8

Tek: PRospect 8-1717
< DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarvtas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
l-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: EEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. 1 GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tcs gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po piety 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: QLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
802 WEST 31$t STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai, Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
urisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ii' pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudus, sustingę raumenys ir sąna 
riai kem ’’ankų, nugaros ir pirštų.

GreiLf „Raibai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visp rūšie a pd raudes. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAJbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Dailės paroda
Balandžio pradžioje Clevelan- 

de organizuojama dailininkų A. 
Galdiko, V. Jonyno ir J. Pautie- 
niaus kūrinių paroda. Jos ati
darymas įvyks balandžio 6, 'šeš
tadienį, lietuvių salėje. Clevelan- 
do lietuviams tai bus gera pro
ga ne tik susipažinti su įžymių
jų mūsų dailininkų menu, bet 
įsigyti ir jų kūrinių.

Žadeikio pagerbimas
Konsulas Petras Daužvardis 

sekmadienį ruošia Viking sa
lėj, 69 st. ir Emerald avė. po
būvį pagerbti Lietuvos įgalio
tą ministerį Washingtone Po
vilą Žadeikį jo 70 metų sukak
ties proga.

Povilas žadeikis yra buvęs 
Lietuvos konsulu Čikagoj, 1921 
metais, (v)

1957 metų moderniški baldai, be brokų —su
gadinimų, klientų s-tos be finansų kompanijų

IŠSIMOKĖJIMAI 3 METAMS

Kalba Liber Troitinio
Kelis kart buvęs socialistų at

stovu Urugvajaus Parlamente ir 
daug kartų dalyvavęs Urugva
jaus lietuvių susirinkimuose 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
laisvės apgynimui nuo užpuoli
kų, Libęr Troitinio pareiškė, jog 
jis tikrai džiaugiasi turįs pro
gos dar kartą pamatyti tiek pa
žįstamų ir draugingų veidų, ku
rių nebuvo matęs jau keli me
tai... Ir čia pat pastatė klausi
mą; ką reiškiąs tasai naujas 
Urugvajaus lietuvių apsivieniji- 
mas, tasai naujas susirinkimas 
iš vien su socialdemokratais, ką 
reiškianti toji nauja viltis?

Jo manymu, visi esame matę 
ar pajutę taikos, laisvės ir bu
vusių demokratinių valstybių 
atgimimo galimybes po to, kai 
įvyko liaudies sukilimai, ypatin
gai pramonės darbininkų, Rytų 
Vokietijoj, Čekoslovakijoj, Len
kijoj ir visai nesenai Vengrijoje. 
Matėme ir dar kartą įsitikinome, 
■— sakė Liber Troitinio, — kad 
tautos ir liaudys, ypač pramonės 
darbininkija, būdama politiniai 
labiau išsilavinusi, nesiduoda 
amžinai subordinuojama, ji te
bėra ištikima seniems laisvės

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Licenzijuotas

KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai įrengimai. Laidai 

jėgai ir šviesai, motorai, kiti Įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros dar
bams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRI NAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY

7304 SO. ROCKWELL STREET

TAVO ŠIRDIS SAKO
ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 

ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas, kol pa
baigsi. $13.00 VERTĖS KNYGŲ DABAR TIKTAI Už $5.00! 
Tuoj kišk penkinukę į voką ir siųsk, nes tokia proga atsi
tinka rečiau, nei aukso klodų suradimas.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi, 449 
psl., kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos' trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį 
išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite;
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Sofa—dienos metui, nakčiai—puiki lova tik .... SJg.OO 

5 dalių sofa, kėdė, otomane, dvi pagalvėlės, nakčiai 3-jų 
asmenų miegamasis pas mus tik ..............

Už $400.00 siūloma Nylon svečių kambario baldai: sofa ir 
dvi kėdės, moderniško stiliaus ir geriausių fabrikų apmu
šalai King tik ..................................... ................ $g gghG®

3 dalių miegamojo kambario baldai, ąžuolo, riešuto,
raudonmedžio pas mus tik _____ _______  $ i Aa.oo

$39.00
9x12 vilnoniai kilimai Bigelow ar Alexander Smith $/ĘQ.OO

Stiklo durimis knygoms spintos su reguliuojamomis len
tynomis, 4 eilių, tik .......    $gC|3DD

$g.5O
8 kubinių pėdų šaldytuvai Admiral, Westinghouse $ 150 

Virimui porcelano pečiai Crown ir kitų firmų .... $C|Q«SO

5 dalių virtuvės formica stalai pas mus

Linoleumas 9x12, Įvairiausių spalvų

3224 So. Hoisted Street

N

Victory 2-4226
Vedėjas JUSTz^S LIEPONIS

Atidaryta pirm, ir kelv. 9:00—9:30, sekmadienį 10:00—5:00, 
kitomis dienomis 9:00—6:00.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS;

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172 

DR. R STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. J 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR, V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
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1NSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais .11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CIHCAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

įf Turiu naują didelį sunkvežimį, $ 
3g specialius įrankius ir apdraudė*.
® 2313 W. 91st St., Chicago 20, HI. S
W Tai.: PRescctt 9-2781

i DL
m

ONIp.- ■. s®

2047 W. 67th PLACE 
Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavivnas 
su pilna apdrauda..

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7r00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois



Išteisinti plėšikai 
vėl apkaltinti

Apskrities prisiekusiųjų teis
mas nusprendė, kad trys plė
šikai, kurie gruodžio 26 d. bu
vo teisėjo Kluczynski išteisinti 
dėl to paties apiplėšimo, yra 
tikrieji kaltininkai.

Jie yra: O lis Harris, 25 m., 
iš 4204 Cottage Grove avė.; 
Stanley Duplesses, 34 melų, iš 
1248 Jackson blvd. ir T. W. 
Alien, 26 m., iš 4946 St. Law
rence avė. Otis Harris per tą 
laiką buvo pagautas ir nuteis
tas už kitą plėšimą ir įkištas į 
kalėjimą.

Jie rugsėjo 27 d. apiplėšė 
Checker laksi garažą, pagrobė 
$800 ir sunkiai sumušė du ga
ražo tarnautojus. Vienam iš jų, 
garažo naktinės pamainos ve
dėjui, Arthur Lancaster, 47 m., 
buvo per telefoną pagrasinta, 
kad jis bus nužudytas, jei jis 
liudys prieš juos teisme. Lan
caster po ilgo svyravimo ryžo
si liudyti. Jis liudijo kaip ir 
Kluczynski teisme, kad minėti 
banditai juos apiplėšė.

Teisėjo Kluczynski sprendi
mas, banditų išteisinimas, su
kėlė didelę audrą spaudoje ir 
visuomenėje. Valstybės proku
roro padėjėjas Ferlic įsakė iš
teisintuosius suimti ir svarsty
ti jų bylą iš naujo.

Teisėjas Kluczynski patikė
jo pašaliniam banditui, Clay
ton Rankins, iš 6216 S. Eliza
beth st., dabar kalėjime už plė
šimą, kuris kokiais tai moty
vais teisme tvirtino, kad gara
žą apiplėšė jis su savo sėbrais. 
Banditas šnekėjo apie jo “atsi
vertimą prie Dievo”, kaip mo
tyvą, kuris jį paskatinęs pasa
kyti teisme “visą tiesą”, (v)

Peršovė banditą

Plėšikas Kenneth Gossmey- 
er, 20 metų, iš 6953 East End 
avė., buvo peršautas ir nuga
bentas i ligoninę.

Banditas įėjo į Highland

Į TRUMPAI

—Mikas Jurgaitis, šiaurinės 
Chicagos miesto gyventojas, 
praeitą šeštadienį ties 72' ir

[ CLASSIFIED ADVERTISEMENTS į

View Medical Center, 8556 S. 
Ashland avė., ištraukė revolve- 
. į ir pareikalavo pacientų ati
duoti pinigus.

Kadangi ši klinika jau kele
tą kartų anksčiau buvo api- 

j plėšta, policija ten pasiuntė 
Ibudėti vieną iš savo vyrų, de- 
Įtektyvą John King. Detektyvas 
j nutaikė progą ir paleido treje
tą šūviu į banditą. Šiam sukin
tus, jis ėmė vytis jo sėbrą, be} 
šis, kad ir apšaudomas, pa
spruko. Netoli klinikos rastas 

i banditų automobilis, kuriame 
sėdėjo Gcssmeyer 16-kos melų

Įžmona Judith, (v)

Susipažino su Čikaga
Robert Carver, 14 metų mo

kinys, iš Columbus, Ohio, at
važiavo su 200 kitų mokinių 
susipažinti su Čikaga.

Antradienio vakarą jis kiek 
nuklydo nuo savo grupės prie 
Western avė. ir 25 st. čia jį už
puolė 5 vaikėzai ir vienas iš 
jų perdūrė peiliu petį. Mokinį 
nugabeno į ligoninę, susiuvo 
žaizdą, kurią jis trečiadienį iš
sivežė namo, kaip atminimą iš 
Čikagos, (v)

Suvažinėjo 3 žmones 
pereinant geležinkelį

Des Plaines mieste prie 
Center st. per pastarąsias 10 
dienų traukiniai suvažinėjo 
jau trečią žmogų, einant per 
gatvę, kurią kerta geležinkelis.

800 žmonių kreipėsi į mies
to valdybą ir valstybės preky
bos komisiją, kad ji pareika
lautų šiokių tokių patikimes
nių priemonių apsaugoti pra
eivius nuo pravažiuojančių 
per miestą traukinių (North 
Western Ry.). Reikalauja, kad 
prie pervažos pastatytų sargą, 
kuris įspėtų praeivius apie at
einančius traukinius, (v)

Apžiūrinėjat naujus namus?IEŠKOKIT ŠIO SKYDO
Štai ką Chicago Title Insurance Policy daro: jeigu kas 
kontestuos jūsų teisę į nuosavybę (title), tai Chicago 
Title and Trust Company gins ją, mokės bylos vedimo 
kaštus . . . greitai padengs bet kuri nuostolį.

'Gzm^Title and Trust Cmįarf
Iii W/^hington Street* Chicago 2* Illinois.^DEarbomz-TTCC^

Halsted gatvių laukė autobuso. 
Ten buvo užpultas trijų nepil
namečių neg ų. Iš jo atėmė apie 
$5. —S.

—Pirmosios JAV ir Kanados 
lietuvių tautinių šokių šventės 
atženklinimui leidžiamas vien
kartinis leidinys — vadovas. Va
dove bus išreikštas lietuvių tau
tinių šokių savitumas, lietuviš
kasis charakteris, tautinių šokių 
istorija. Vadove tilps visų šven
tėje dalyvaujančių grupių veik
los aprašymai. Vadovas bus 
gausiai iliustruotas. Tautinių 
šokių 'šventės komitetas vadovo 
redagavirrą patikėjo muz. J. 
Kreivėnui. Tautinių šokių gru
pės prašomos ligi 1957 m. ba
landžio 1 d. redaktoriaus adresu 
(Mr. J. Kreivėnas, 1602 S. 48th 
Ct., Cicero, III.) atsiųsti savo 
veiklos aprašymus ir nuotrau
kas. Vadovas pasirodys tauti
nių šokių šventės išvakarėse.

—Tautinių šokių šventės ko
mitetas praneša, jog tautinių 
šokių vadovė ir programos ko
misijos narys Irena Šilingienė 
balandžio mėn. aplankys visas 
tautinių šokių grupes, įsiregis
travusias dalyvauti tautinių šo
kių šventėje. Lankydama tauti
nių šokių grupes, Irena šilin
gienė apžvelgs grupių veiklą, 
vietoje aptars tautinių šokių 
šventės reikalus ir t. t. Grupių 
lankymas pradedamas nuo Det
roito.

—“Slkautorajna” — didelis 
skautų laužas visuomenei, įvyks 
balandžio 14 d. p. p. Maria High 
salėje. Ten pat ruošiamoj skau
tų darbų parodoj numatytas ir 
skautijos spaudos bei skautų 
martirologijos skyrius.

—Per paskutinę savaitę “Ri- 
goletto” operos spektakliams 
parduota 231 biletas. Dar yra 
keli šimtai biletų šeštadieniui— 
su M. Kripauskiene ir Alg. Bra
ziu, ir (Sekmadieniui — -sti J. 
Krištoliatyte iš Cleveland© ir 
VI. Baltrušaičiu.

—“Rigoletto” operos repeti
cijos jau vyksta Maria High 
School scenoje. Ten sugabentos 
dekoracijos ir rūbai išnomuoti 
iš Chicago Lyric operos, ten da
bar, rankoves atsiraitęs, darbuo
jasi dail. Vyt. Virkau galutinai 
paruošdamas visas didingas de
koracijas lietuviškiems operos 
spektakliams. Spektakliai bus 
kovo 30 d. 8 vai. vak. ir kovo 31 
3:30 p. p.

—Vytautas Ripskis po įvyku
sios nelaimės darbe, išbuvęs 4 
savaites Southtoiwsn ligoninėje, 
tolimesniam sveikimui grįžo į 
savo namus. Ta proga jis yra 
dėkingas savo giminėms ir drau
gams jį gausiai lankiusiems li
goninėje ir taip pat prašo nepa
miršti aplankyti jį ir jo namuo
se: 2738 W. 97 St. Telefonas: 
GArden 4-4584.

—Lietuvos Ūkininkų Draugi
ja daug prisideda prie lietuvių 
kultūrinės veiklos. Kad galėtų 
papildyti iždą kultūros reika
lams remti, draugija rengia bin- 
go pobūvį sekmadienį, kovo 24 
d., Vyčių salėje, 2453 W. 47th 
St. Prasidės 2 vai. po pietų. Bus 
dovanų prie durų ir taipgi nemo
kami užkandžiai. —B. D.

HELP WANTED — MALE
____ Darbininky Reikia
PASTATŲ UŽLAIKYMO MOKINIŲ 

(Apprentice maintenance men) 
Darbas 2 pakaitose didžiulėje gerai 
Įrengtoje pietinėje dalyje Įstaigoje, 
kompanija aprūpina grupine apdrau- 
da. Pelnu dalinimosi programa. Kreip
kitės asmeniškai. Klauskit Mr. Herb 
Schmidt, CHICAGO TOWEL CO., 

2333 So. Wabash Ave.

REIKALINGAS dažytojas keturiems 
kambariams ir porčiui nudažyti. Mrs. 
Johanna Margewich, 7252 So. Union 
Ave. HUdson 3-7165.

REIKALINGAS patyręs mėsos piaus- 
tytojas 3 dienas savaitėje: ketvirta
dienį, penktadienį ir šeštadieni. Turi 
kalbėti lietuviškai. GRovehill 6-9024.

BUSINESS CHANCES' 
oszn.o Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 aukštų, 3 butai. Taverna pilnai 
įrengta. Namas gerai užlaikytas. Karš
tu vandeniu šildymas ir didelis rūsys. 
Garažas. Pats savininkas daro gerą 
biznį. Įsteigta per daug metų. Kaina 
teisinga. Labai gera proga. Pardavi
mo priežastis—apleidžia Chicagą.
2014 Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

AN IMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PIGIAI parduodamas tikras Pomera
nian veislės šunytis. Telefonuoti iki 
3:00 PM HEmlock 4-9886, Bernice 
Bolton.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 40 akrų ūkis. Geri 
namai, barnė, kornams pašiūrė; 13 
akrų kviečių; 3 pėdų šulinys, mokyk
los busas, paštas, pieno rautas. Tin
kamas uogoms auginti ar pensinin
kui. Rašykite į: W. H. Crawford, R. 1, 
Free Soil, Michigan.

Budriko radijo 
programa

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., girdėsite gražių lietuviškų 
dainų, kurias sudainuos žinoma 
solistė p. Izabelė Motekaitienė. 
Muzikinę programos dalį atliks 
radijo orkestras. Taipgi bus 
pranešti vardai kontesto dovanų 
laimėtojų, šių programų leidė
jų — Juozo Budriko krautuvėje 
(3241 South Halsted St.) dabar 
eina specialus išpardavimas, ku
riuo visi kviečiami pasinaudoti, 
o vėliau, pavasarį, laimėti Budri
ko skirtas dovanas. Pranešėjas

Nugaros skaudėjimas r* t ;

nereiškia lietų
Į Čikagą suvažiavo Ameri

kos meteorologai į savo sąjun
gos 151 metinį suvažiavimą. 
Sąjungos pirmininkas Dr. Ro
bert Fletcher, vienas kalbėto
jų, patarė nepranašauti lietų iš 
nugaros skaudėjimo ar kitokių 
reumatiškų negalavimų.

Tokie ženklai nugaroj reiš
kia ne būsimą, bet buvusį lie
tų arba žemą oro spaudimą, 
kalbėjo Fletcher. Jis pripažino 
ir tai, jog ir meteorologai ne
gali tiksliai nuspėti oro, ne
bent tam tikroj vietoj ir trum
pu laiku.

Tolimos ateities oro prana
šavimai yra taipgi tik palaidi 
spėliojimai, nepagrįsti meteo
rologijos duomenimis, nes mo
kslas tokių duomenų dar nega
li susekti, (v)

DĖMESIO

Prašo prijungti parkų 
valdybą prie miesto

/ ” n...— .. ..

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o narni} paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

>- ..... -............. -... ............... ...................  *

Illinois valstybės seimui 
įteiktas pasiūlymas prijungti 
Čikagos parkų distriktą prie 
miesto valdžios. Pasiūlymą 
įteikė atstovas Zlatnik (resp., 
Čikaga).

Jis sako, kad ši reforma pa
šalintų lygiagrečias valdžias 
mieste ir sutaupytų daug lėšų. 
Taip antai, parkų distrikto po
licija veikia atskirai nuo mie
sto policijos, nors parkai suda
ro neatskiriamą miesto dalį. 
Atstovas Zlatnik sako, kad su
jungus šias policijos jėgas, pa
sidarytų lengviau ir su nusi
kaltėliais kovoti, (v)

JEIGU NORITE įsigyti arba 
pasiųsti į Lietuvą arba kitur:

1. Laikrodį nuo $12.
2. Akordeoną, armoniką nuo 

$80.
3. Rašomą mašinėlę nuo $50.
4. Siuvamą mašiną nuo $30.
5. Foto aparatą nuo $15.
6. Plunksnakotį 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinį peilį stiklui 

pjauti nuo $6.
Ir kitokių prekių gausite ge

romis sąlygomis. Reikalaukite 
katalogų. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
YArds 7-0677. (Sk.).

CORPS
CALL CIVIL DEFENSEPIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE 
Rejk<a Darbinjnkių

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Well established firm has 

attractive vacancy for

STATISTICAL TYPIST
for sales department and 

general office work.
Age 22—40

Business college grad desired. 
Salary open.

Many company benefits.

Phone for interview
LAwndale 2-1500

STENOGRAPHER - CLERK
Modern air conditioned office. 

Free hospitalization. Other benefits. 
Salary commensurate with experience 

and ability.

Apply in person:

PENNSYLVANIA SALT MFG. CO.
Lincoln Highway 

Chicago Heights, Ill.

•
WHY TRAVEL?

WORK CLOSE TO HOME

SECRETARY
to work for sales dept., full 
or partime. Mornings or 
afternoons. Small congenial 
office. Nice working condi
tions. — Company benefits.

MR. SODERBERG

LA 3-5443

SECRETARY
Experienced girl to handle general 
office detail for Service Manager 
dictation, typing, filing, company 
moving to west side location soon; 
prefer applicants from west side. 

Vacation, insurance, medical.

5 day week.

Call MR. LAMM

YArds 7-2515

REIKALINGOS dvi moterys, virėjo 
padėjėjos lietuvių restorane.

3236 So. Halsted Street

RENTING IN GENERAL
_________ Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

ROSELANDE išnuomojamas 3 kam
barių furnišiuotas apartmentas vie
nam ar dviem vyram.

Telefonuoti PUllman 5-7537

IŠNUOMOJAMAS pirmam aukšte nau
jai dekoruotas keturių kambarių bu
tas. Karštas vanduo, vonia, alyva šil
domas. Nuoma $40.

4349 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Uždaryti porčiai. 713 W. 19th Street, 
antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
blaiviam vyrui. Galima apžiūrėti vak. 
po 6 vai. 7207 S. Maplewood Ave.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs(Pardavimai

PARDUODAMI penki bičių spiečiai 
su aviliais. 1622 So. 48th Ct., Cicero. 

Tel.: TOwnhall 3-6006

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

. taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9538 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

v 4030 ARCHER AVĖ.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

iy2 AUKŠTO 8 KAMB. namas, 3i 
kamb. viršuje su atskiru įėjimu. Aut. 
alyvos šildymas. Dvigubas garažas. 
Lotas 50 pėdų, aptvertas gelež. tvora. 
Puiki, rami vieta arti 97th ir 2600 į 
vakarus. $13,500. A. Rėklaitis.

BEVEIK PRIE PAT Marquette Par
ko šviesių plytų geras 2 po 5¥2 mū
ras. 3 kamb. butas rūsyje. Šildymas 
karštu vandeniu-stokeriu. 2 auto mūr. 
garažas. $30,500. A. Sirutis.

GERAI ĮRENGTA 5 didelių kamb. 
7 metų mūr. rezidencija prie Mar
quette Parko. Kilimai, apsauga nuo 
potvynio. Daug priedų. Šildymas aly
va. Metalinė tvora. P/2 auto garažas. 
Skubiai nori parduoti už $20,000. Su- 
sidomėkit! A. Katilius.

VISKAS LABAI GERAM STOVYJ! 
2 krautuvės ir 4 butai po 31/2 kamb. 
Marquette Parke. Aut. šildymas. Virš 
$500 mėn. pajamų. Prašo $42,000. 
Kavaliauskas.

NAMAS! MŪRINIS, PUIKUS NA
MAS! 5 kambariai. 37 pėdų sklypas. 
2 karų garažas. Alyva aut. šildymas. 
Kaina pigi Marquette Parko rajonui. 
Skambinkit, pamatykit ir pirkit! Vo- 
lodkevičius.

7 KAMBARIŲ 4 metų mūr. bunga
low Marquette Parke. 2 mieg., tuale
tas ir dušas viršuje, 5 kamb. apačioj. 
Puikus rūsys. Gazo šildymas. Garažas, 
žieminiai langai ir durys. Daug eks
tra. Tik $23,000. A. Rėklaitis.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų mūr. 
namas Marquette Parke. Aut. šildy
mas vandeniu. $28,000. A. Sirutis.

2 METŲ 4Ū2 kamb. namas prie pat 
Marquette Parko. Šildymas alyva, IV2 
auto garažas. $19,500. A. Katilius.

6 BUTŲ MŪRO namas arti Mar
quette Parko. 4 karų mūr. garažas. 
Viskas labai geram stovyje. $62,000. 
A. Rėklaitis.

AR NE GERIAU APSIGYVENTI už 
miesto, auginti gėles ir daržoves ir 
turėti ramų, jaukų gyvenimą be mies
to triukšmo ir dulkių, o vienok būti 
arti miesto darbų! štai Jums 2¥2 akro 
žemės su 4 kamb. namu ir garažu 
Čikagos pietuose. Visa kaina tiktai 
$10,500. A. Sirutis. \

4 MIEGAMŲ mūr. bungalow Mar
quette Parke. Aut. šildymas. $20,500. 
Kavaliauskas.

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. praplečiamas 4 kamb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

5. Didelis ir geras 5 kamb. mūr. 
Šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mūr. namas arti Mar
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — imokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5 ¥2 ir 6¥2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 Hr 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

2 po 4 mūrinis, 3 m. senumo, aly
vos šiluma ,rūsys, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

5 kambarių naujas mūrinis, tiktai 
$16,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$12,500.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi
nis 2 po 5; kaina $32,900. Įmokėti 
$8,000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 5V2 ir 3 kambarių. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rusiu ir šildy
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mur. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 1¥2 aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mūr. 8 kmb. Centr. šild., garažas.

PAJAMŲ NAMAI:
Mur. 2 po 4 kmb., taverna su Įren

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų Į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb.
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

ARCHER SUSISIEKIMAS
5 kambarių medinis su rūsyje butu, 

išnuomojamu už $45 mėnesiui, žiemi
niai langai ir sieteliai. Fiberglass pa
lapinės (awning). Naujas karštu van
deniu šildymui vienetas. Didžiulis 
55x125 pėdų sklypas. 1 auto garažas. 
Kabinetinė virtuvė. Nelaukite pama
tyti šį bargeną.

Mes didžiuojamės! Yra įrodyta per 
7 metus su viršum, kad Kaminskio 
pastatytų kokybės namų pirkėjai-sa- 
vininkai yra patenkinti kostumeriai. 
Kaminski vadovauja “custom” namų 
statyme. Ar galėtumėm parodyti jums 
mūsų puikius 5 ¥2 kamb., 3 miegamų, 
ir 4¥2 kamb., 1¥2 aukšto mūrinius na
mus, pastatytus ant pageidaujamų 
30x200 pėdų sklypų, už žemiausią 
už šios rūšies namus galimą kainą. 
Be kitų įrengimų dar yra: kieto me
džio apmušimas visur, ‘vanity’ vonios, 
viršuj kanalizacija, baseboard karšto 
vandens šildymas, 100 plus elektra. 
Ar dar abejojate?

K & K REALTY
4302 W. 55th St. LUdlow 2-1700

30 APARTMENTŲ. Naudokitės proga 
nusipirkti šią $40,000 metinių pajamų 
nuosavybę geroj ir puikioj Chicago 
SW apylinkėj. Turi būti parduotas 
dar ši mėnesį už nemažesni pasiūlymą, 
kaip apie 6 kartų metinę nuomą. Su
interesuotieji prašomi skambinti: E. 
Kuršius, RE 7-9400.

PARDUODAMAS 2 butų namas, 2 po 
4 kamb., 2 mašinų garažas. Savinin
kas 2553 W. 50th Št. Tel. RE 7-8803.

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PAJAMŲ nuosavybė 125-tos ir Eggles
ton apylinkėje, 5-4 kamb. Tile vonios, 
2 auto garažas. Maži taksai. Kampinis 
sklypas. Arti West Pullman Parko, 
mokyklos, bažnyčių, I. C. ir kitokio 
susisiekimo. PUllman 5-4931.

2130 GIDDINGS, 6 kamb. rezidencija, 
iy2 vonios, kabinetinė virtuvė. Gazu 
karštu vandeniu šildymas. 3 mašinų 
mūrinis garažas. RAvenswood 8-1592.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

RTFmloek 4-AF48
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